
Wasri-yoeteoecPíns e-A,

LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y  Administrador; RAMON SANTAMARIA

ASO LXXXVm TEGUCIGALPA, D. C ,  HONDURAS, S A B A D O  31 DE AGOSTO DE 1963 NUM. 18 0 6 5

P O D E R  E J E C U T I V O
----- —— ---------— .......  .......

C O N T E N I D O puesto General de Egresos e In
gresos.— Comuniqúese.

c  -  ■ - — ■ ---- ------------------------------------------------— ”  ■

Secretaría de Educación Pública ■ »
Aenardas HJ) M U  90*. tncta*iT«__H »n o  de IMS.

¿VISOS

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

Acewdo N* 899

Ti|w i|il|ii D. C , 7 de marzo de

v«

t-ria? comprendidas conforme al ! 
Plan de Estudios de Educación | 
Normal Urbana, con las similarc> | 
a las del Plan de Estudios del j 

la solicitud presentada a esta | Ciclo Común de Cultura General 
SecMnia, con fecha veintitrés de ene- y Ciclo Diversificado de Educación 
n del año en curso, por el joven j Normal, acompaña una certifica-
Ubcrt» Jiménez Pavón, estudiante y j ciún de estudios debidamente le
parás de este Distrito Central, contraí- ¡ gal izada.
4a a pedir se le conceda equivalencia ¡ . , .  ,
*  n i .  <k la» materias compren- ¡ Rfsulla: que se ha oído el pare-
Mmrrmferme .1 Plan de Eludió» de w r (“'orable de la Dirección Ce- 
Edacación G»mercial, con las similares! ntra  ̂ de Educación M ed ia ,

¿lardél Plan de Estudios del Ciclo | Considerando: que se concederá

Dignificado de Educación Secunda
rá; acompaña una certificación de es
tadios debidamente legalizada.

de Cultura General y Ciclo eq ¡, iva] encja de estudios síempr
filie ia= asignaturas cuya equiva- 
Ivncia se solicita, tengan la misma 
denominación en ambos Planes 
Artículo 78 del Código de Edu-Koaha: Que se ha oído el parecer ( .

fumable de la Dirección General de cac*on Pública 
Educación Media.

\ i  x ERDA :

las asignaturas cuya equivalencia se 
tengan la misma denominación 

Planes, Articulo 78 del Có- 
i f «  de Educación Pública.

ACUERDA:

Por tanto: el Presidente de la 
Csmiderando: Que concederá ■ República,

npirntraríi de estudióos siempre que
Conceder la equivalencia solici 

tada en la forma siguiente: Primer 
Curso del Ciclo Común de Cul
tura General: Idioma Nacional, E«-

P « tanto: el Presidente de la Re- ¡ tudlo£ Sociales, Matemáticas. In-
jglés, Educación Moral v Cívica.
! Ciencias Naturales. Educación Fén
ica. Educación Musical, Artes 

Conceder la equivalencia solicitada i Plásticas. Segundo Cur^o del Ciclo 
ea la forma siguiente: Primer Curso1 Ccmún de Cultura General: Idi;*-1 
M Gdo Común de Cultura General: m;i \ acional, Estudios Sociales 
tUana Nacional, Estudios Sociales,' Matemáticas. Inglés, Educ. Fi- 
Ibtm^ticas, Inglés, Educación Física. 1 si, a Educación Musical. Arte- 
Segando Curso del Ciclo Común de p )á ?;icaí!< Ciencias Naturales. Ter- 
Caltaa General: Idioma Nacional, Es- cer £ u r s '0  de] Ciclo Común de Cul
atas Sociales. Matemáticas, Inglés, U)ra G en e ra l: Id iom a Nacional.
Educación Física. Tercer Curso del G .| Ec,udi(K  Sociales. Ciencias Natura- 
de C w ú fc  Cultura IdÍ°ma L=. Matemática. Inglés Educación

Física, Educación Musical. Educa
ción para el Hogar. Primer Curso 
d-1 Ciclo Ditersificado de Educa- 

. .. w . , ción Normal: Idioma Nacional.
Matemática», Química. Sociolo-, C¡enc¡aí; F ííica s  v  Químicas. Di-

p*. Edacwion Fírica y Deportes, In- bu]o ModeIaHo Educación Mu-i- 
ademan a la Economía Política. Se- v¡¿  Educación para el Hogar. Si- 

del Cielo Diyrsifirado de cq]’ ia General, Educación Física. 
“ T ?  ^ “n<Un#Í JId,0” a ^ ¡ S e g u n d o  Curso cfcl Ciclo Ditcrsi- 

<í umíf*: Educacion risica| firado de Educación Normal, Pre 
omumquese. | paTac;('>n de Material Didáctico.

Estudios Sociales, Matemáti
ca*. hclés, Educación Física. Primer 
Cena del Gclo Diversificado de Edú
came Secundaria: Idioma Nacional,

R. VlLLEDA Moa ALES.

B Satvetario de Estado en el Dea- 
laeba de Educación Pública,

/«é Mwtinsz O.

C o m u n iq ú e se .

R . V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública.

José Martínez O.
Acuerdo N* 900

T? S S lí>a' U C • 7 de m*r' Acuerdo V  901u  de WH
, . , , , Tegucigalpa. D. C.. 7 de mar
' *a  la solicitud presentada a _ j*

-<t Secr-taría, ion fecha ocho Je *° '
" to de' jtin en cur>o. }>or la Et Presidente de I» República 

- c  rita Albu f erias, estudiante t  . . . . .
— tu de la C lad d- U  O ib i. i ACtERD -

*s*jí J J '■ I*- i - m nla, Revalidar por loa nv*scs de mar 
!a- ma- ^  s noviembre del*lh » n a  de I Audio» J“

las becas de (L 50.001 cincuenta 
lempiras mensuales, a favor de ca
da uno de lo siguientes jóvenes que 
hacen estudios en el Intitulo ‘Téc
nico VocacionaU, de esta ciudad, 
en la forma que sigue:

] -Abarca, José Gabriel 
2.— Alvarenga Dagoberto 
3/— Arias, Vicente
4. --Arlington Zelaya, Roberto
5. - -Barahona. Pedro
6. — Bodden Woods, David
7. — Brizuela, José Ignacio 
j — Cáceres, Hernán

9 ---Castellanos, David, A.
10-— Cerrato F., Julio Alberto
11. — Contreras, Rolando
12. — Cruz A. Pompilio 
L .— Cruz, Miguel Angel
14. — DerasHernández, Ricardo
15. — D íaz, Oscar Modesto
16. — Discua. Miguel Alfonso 
17-— Estrada, Camilo
18. — Falconer, Borden Paul
19. — Flores. Sebastián
20. - García v García, Oswaldo
21. — George, Didimus
22. - -George. Florencio
23. — González, Mario Enrique
24. — Hernández. Joaquín 

— Hernández. M-ríno
26 Tscoa Salgado, Roberto
27. — James, Montague
28. — Joya, Mario de Jesús
29. — López C., Angel Arturo
30. — López. Luis Alonso
31. — Lozano, Marco Antonio
32. - -López. José Neptalí
33. —López. Luis Ernesto
34 Luna Coello, Cornell Augusto 
, 5 Marías. Octavio 

.36.— Madrid, Reducindo
37 — Maradiaga, Roberto
38 -Mas* Valladares. Guillermo 
39.— Mejía. Pineda WiTson
40 - -Mena M.. Leopoldo 
41.—Mendieta Guerrero. Rene 

j 42 — Merino P., Madav 
43 — Moneada, Gilberto 

144 —Muñoz Hernández. Rolando 
¡45.— Núñez ÍU. Osmín 
j 46.- -Ordóñ-̂ z. Héctor Adolfo 
! 17.— Ortega. Roberto 
] 48 - -Padilla. Arnaldo 
j49 Pavón. Migue] Angel 
50 -Podadas Alexis 

j 31 Posada-, José Daniel 
132. -Ramos, Diego Isidro 
53 Ritas. Juan Alberto 
54.— Rodríguez. Bavardo
55 Romero \ manzor. Saúl
56 ^antn- Cristóbal
57. *'¡Ua. Ro’ando Arturo
58 Sor'o Bonilla. Wolfran
59. Tábi*ra. Rolando
60. Trejo. Daniel Eduardo
61 l lloa Rueso. R útil lo
61—Valdr. Jallo C

63. — Valladares. Francisco Anto
nio

64. — Valladares G., Rodolfo
65. — Zelaya García, Daniel
66. — Aguilar López, Oscar.

El gasto se imputará a la Pda. 
correspondiente del Presupueste 
Genera] de Egresos e Ingresos.—  
Comuniqúese,

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública.

José Martínez -O.

Acuerdo N9 902

Tegucigalpa, D. C., 7 de mar 
zo de 1963,

El Presidente de la República
ACUERDA:

Autorizar por los meses de mar 
zo del presente año, las becas d-e 
(L 50.00) cincuenta lempiras raen 
suales, a favor de cada uno de los 
siguientees jovenes, para que reali. 
cen estudios en el “ Instituto Técni
co Vocacional” de esta ciudad:

1 — Salvador Reyes 
2.— Rafael Edgardo Flores
3 — José Marta Espinal
4 - -Adolfo Víllanueva
5. — Carlos Francisco Núñez
6. — Rubén Maldonado Casco
7. — Efraín A. Morazán
8. — Carlos Humberto Ortega
9 — José Natividad Avila O. 

JO.—Isaías Zelaya
11. — José D. Aguilar
12. — Gabriel Carranza
13. --Orlando Chavarría 
14 — José Zelaya M.
15 - -Antonio Cruz Palma
10 — VTilfredo Guity
17 -Rene Constantino Zúniga
18 - -Alfredo Willtinson
19 José Luis Guerrero
20 - -Armando A. Mejía
21 — Hildebrando A. Palma
22. -Carlos Luis Cuéllar Rajo
23. —Miguel A. Peña
24 — Oscar Madrid
25 — Jesús Octavio García
26— Juan Antonio Andino Godoy 
27 • - José An?el Rarabona Rivera 
2° — Edgar Rolando Hetiríquez M. 
29 —Santiago Emilio Agurcia 

i Anee! Darío Cardona
1 Jopjr F-deriro Mejía
2 F der¡eo Flores

*3 Femando Flores L 
34 -  Marco Tulio Ventura Pacha 

co

ET gasto se imputará a la Par
tida correspondiente del Preso-

José Martínez O.

Acuerdo N9 903

Tegucigalpa, D, C., 7 de mar
zo de 1963.

El Presidente de la República 

a c u e r d a :

Autorizar por los meses del pre
sente año, los siguientes Alquileres

de casas que ocupan la Oficinas 
de la Supervisión Departamental y 
Auxiliar de Educación Primaria, 
del Departamento de Islas de La 
Bahía, en la forma que sigue:

Henry Warren: propietario de 
la casa que ocupa la Supervisión 
Departamental de Educación Pri
maria. con sede en el Municipio 
de Roatán. a razón de (L 50.00) 
cincuenta lempiras mensuales.

Gladís Kirkconnell: propietaria 
de la casa que ocupa la Supervi
sión Auxiliar de^Educación Prima
ria, con sede en el Municipio de 
Guanaja, a razón de <L 40.00) 
cuarenta lempiras mensuales.

El pago se hará efectivo por la 
Oficina que el Ministerio de Eco
nomía y Hacienda designe a los 
interesados de conformidad con e! 
recibo que presenten con el V9 B9 
de] Sujiervisor Departamental de 
Educación Primaria, respectivo, 
debiendo imputarse el gasto a la 
Partida correspondiente del Pre
supuesto General de Egreso» e In
gresos.— Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública.

José Martínez O.

Acuerdo N* 904

Tegucigalpa, D. C., 7 de mar
zo de 1963.

El Presidente de la República

ACUERDA;

Autorizar por los meses de fe- 
brero a diciembre del presente 
año. la suma de (L 35.001 treinta 
,y cinco lempira!» mensuales, a fa- 
S o r del Sr WiHiam Pandy, por el 
alquiler d- la casa que !•

■ Escuela "Marco Aurelio Soto” , de 
Oak Ridpe, Municipio de Santos 
Guardiola. dcj»artamentó de í«la* 

! de la Rahía
El hará efectivo pee la

| Oficina que el Ministerio de Eeo-

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados



n o m u  v Hci*-nda def-izTtr ai 'in'.tr.- T e rm in a c ió n  A- la  t> c u e )a  d e  la  
-¿.({o, 4.- con fo rm idad  COn *‘l rt-riho a ld e a  de El 7, am ararlo . M unicípí».- 
9 U'- p r‘->*-nte con e | \  " Fí del Su- , tic D an!í. cL poríam ^o to  d - F.| P a- 
p e rv i 'o r  Jjf-parlam enta) de  E d u c a -1 raíso:
1 on Primaría, resp-ctívo, debretv 
do irapuiar̂ * e) oa~jo a ia Partida ¡ 
curre-pondi'nU* riel Presupuesto '■

r  in g re so s .—- S eñ o r M areo  Antonio H e r n á n 
dez. Tesorero.

S eñ o r lu á n  A ngel
sj'íTnfe.

T e rre ra . P r e 

dea  P u n u are , M u n ic ip io  d -  J^ tí-  P r i m e r  C u r s o  C .  C .  C . G. ( S e o a ó o .  “ W ” >
ta lp a .  en  sustitución  d e  S o fía  P-
d - S auceda, q u e  goza de  un '! >  I d io m a  N a c io n a l  .......................
rt:e< d e  íicen ría  p o r  r a z o n a  d e  m a- E s t u d i o s  S o c i a l e s  ............................................. ......

G eneral de  E greso- 
Com ún íquese.

Pi. Vu.i.En.'. MokA\x5.
El S ecre tario  d e  E stado  en  e 

D espacho d ” E d ucación  P úb lica .

José Martínez O.

S eñ o r 
! cal.

G reg o rio  A l v a ra d o , Y o-

F is-

Acuerdo A " 905

S eñ o r M anuel F ig u e ro a ,
1 cal.—Comuníqiiese.
E j

\ U . V illeda  M orales. |

El Secretario de Eatado en ei J

te rn id a d .

Las nombrada* devengarán r I 
su e ld o  con fo rm e a  D ecre to  Y” 173 
d e l 1 6  d e  o c tu b re  d e  1 9 5 7 .-—C o
m un iqúese .

R. V il l e d a  M o r a l e s .

E l S ecre ta rio  d e  E&tado en  c! 
D esp ach o  d -  E ducap ión  P ú b lica .

Martín/: O.

Inglés
Ciencias Naturales .............
Aritmética..................y - ....
Educación Moral y  Cívica
Artes Plásticas..................
Educación Musical .............
Orientación..........................

60.00
50.00
30.00
50.00
50.00
20.00
30.00
20.00 
20.00 L m m

Primer Curso Seedén “C ”

T egucigalpa . O . C .. 7  d e  m ar- j D esp ach o  di
7o do I96-V

El P residen te  de la  R epúb lica
ACUERDA;

A uto rizar p o r  lo s m eses d e  ene-j 
ro  a  d ic iem bre  del p re se n te  ano , 
los siguientes a lq u ile re s  d e  casas 
qtie ocupan a lg u n as  E s c u d a s  P r i 
m arias def D ep a rtam en to  d e  Is la s  
do la  B ahía, en  la  fo rm a  q u e  si- 
«ue:

E d u cac ió n  P ú b lic a . 

José Martínez O .

José

Acuerdo N* 908

7 de m ar-

A cuerdo  N“ 9 0 7

T eg u c ig eJp a , D. C., 7  de  ro a r-
zo de 1963,

£1 Pre-idente de Ja fíepúbjira
ACUERDA-.

A reh ir H enderson , p ro p ie ta r io  
casa qu;* ocupa el J a r t ín  de  N iños 
"F ed erico  C. C anales” , del M u n i
cip io  de C tila . a razó n  d e  L  30.00
mensuales.

M arcus B. R obertson , p ro p ie ta 
rio  casa que  ocu p a  e l J a rd ín  de
N iños “ Y ico lás V illed a” , d e l M u 
n ic ip io  de R oatán , a  razón  de - 
L 35 .(X) m ensuales.

S ilv ia  d e  B oddcn. p ro p ie ta r ia  
casa  q ue  ocupa 
E scuela U rb a n a  
dol M unicip io  de  R o a tán , a razón 
d e  U 45.00 m ensuales .

N o m b ra r  a  p a r t i r  d e l 1“ d e  m ar* 
de? p re se n te  año , a  lo s  P ro fe s o re s  
sig u ien tes  M iem bros deJ P e r s o n a l  
D ocen te  d e  la s  E scuelas P r im a r ia s  
de] d ep a rtam e n to  d e  O lan c h o , en  
Ja fo rm a  s ig u ien te :

O fe lia  de  E razo , P ro fe s o ra  A u x i
l ia r  ( in te r in a )  de  la  E scu e la  U r-

! T eg u c ig a lp a , D . C
|zi> d e  1963,

E l P re s id en te  de la  R e p ú b lic a  

acuerda:

N o m b ra r  a  p a r t i r  de l 15 de m a r 
zo  d e | p rese n te  añ o , a  Ja P ro fe so ra  
V U m a N a td a  N áje-ra , D ire c to ra  
( in te r in a )  de la  E scu la  R u ra l 
“ R am ón  R osa”  de l a  a ld e a  C an to r 
M u n ic ip io  d e  J u ú a p a ,  d e p a r ta 
m en to  d e  A íJán íida , en  su s titu c ió n  
d e  R e in a  M . C e rra to  d e  C ab re ra , 
a  q u ie n  se  le  conced ieron  seis (6 )  
sem an as  de U cencia p o r  razones de 
m a te rn id a d .

L a  n o m b ra d a  d ev e n g ará  e l suel-

Idioma Nacional........................................  I* 60.00
i Estudios Sociales....................................................  50.00
¡Inglés .......................................... ................ 30.00
; Ciencias Naturales ...................................  50.00
Aritmética.......................  50.00
Rducacíón Moral y  Cívica .....................  20.00
Artes plásticas .........................................  30.00
Fricación Musical .........  20.00
Orientación .......................................................   20.00 330.00

Primer Curso Sección **DH

6 0 .0 0
Estudios Sociales....................
Inglés ... ..............

50.00
3000

fÜAnfíflc MatnrfllM .............. 5000
A ritm ética .. .... .......... 5000
Educación Moral y  Cívica .... 
Artes Plásticas ............. -

20.00
3000

Educación Musical .................
Orientación ..................... .........

20.00
20.00

d o  a  q u e  tie n e  d e rech o  con fo r  
m e  Decreto 173 del 16 de Oc

b a ñ a  “ L u x ” , del M u n ic ip io  d e  
S an  Francisco de La P az , en sus
titución d e  E rlín d a  M . d e  M u rillo , [ tu b re  de  1957.— C om un iqúese  

__ q u e  goza  d e  un (1 )  m e s  d e  lic en  
e l anexo” de la  j c ia  Po r  razom» de m a te rn id a d .
“Juan Brooks’

Segundo Corso Sección “A*

moo

A m in ia  d e  A l v a ra d o , S u b -D irec - 
to ra  ( in te r in a )  d e  la  E sc u e la  R u 
ra l “ R a u d a le s  M ontes1' ,  d e  l a  a l-

El

Idioma Nacional........................................  L
Estudios Sociales......................................

R. V illeda  M orales, j Inglés...........................................................
Secretorio de Estado « i  et a N a t u r i a  .........................................

(Aritmética.................... ..............................
Educación Moral y  Cívica ....... ^...........Despacho de E d u ca c ió n  P ú b lic a  

lo s é  M artín ez  O .
Ju an a  R ivera, p ro p ie ta r ia  casa 

que ocupa el anexo de  la  E scuela 
R u ral “ José C . del V alle”  de  la  

a ldea  S abana  B ig h t M un ic ip io  de 
G uanaba, a  razón de L  2 0 .0 0  m en 
suales.

Ju lia  ue M artínez , p ro p ie ta r ia
casa que  ocupa e l anexo  d e  la  
Escuela, R u ra l “ J .  S an tos G uard ío - 
ía” , de la a ldea  P u n ta  G o rd a , M u
n ic ip io  d j> Santos G u ard io la , a  ra 

zón de L 20 .00 m ensuales.

Ju lia  de  C onnor, p ro p ie ta r ia  
casa q ue  o cu p a  el J a rd ín  d e  N iños
"P e d ro  ¡Safio", del M un ic ip io  de 
G uana ja . a razón de L 20 .0 0  m en 
gúale-..

Acuerdo N- 909

T e g u c ig a lp a , D . C., 7 d e  m arzo  de  1963. 

E l P re s id e n te  d e  la  R ep ú b lic a ,

Artes Plásticas 
Educación Musical 
Orientación ...........

60.00
50.00 
3040
50.00
50.00
20.00
30.00 
2000
20.00

ACUERDA:

El pago  i r  h a rá  efec tivo  p o r  la 
Oficina qur el M in isterio  de  E co
nom ía  y H acienda des ig n e  a  (o" ( 
ii: te r ra d o * , de co n fo rm id a d  con el , 
r-e ib o  qut- preM'iiten con <*1 V* R 1’ 
del S u p c n Í -o r  D ep a rtam en ta l 
tic Educación P r im a r ia , r  *>petiivo, 
deb iendo  im p u ta rlo  e l g a-lo  a  la 
P artida  co rresp o n d ien te  del P re- 
-.r-jui'-'tn ( io n -ra l d e  E gresos e 
1 ti c r e - < ( iomuní q uest\

Aprobar por ios m eses d e  febrero a diciembre del pre
sente año, el Presupuesto de Gastos del Instituto Departa
mental “¿osé Trinidad Reyes”, de la ciudad de San Pedro 
Sula, en la forma siguiente:

P E R S O N A L  A D M IN IS T R A T IV O

Director ......................................... - L  650.00
Sub-Director y Secretario ....................... 350*00
Consejera ........................................................   190.00
Consejera .   170.00
Consejero .........................................-........... 200.00
Consejero .......................................................   170.00
Consejero .......................................................    170.00
Dscribiente 1“..................................................  200.00
Escribiente 2“ .............................   110.00

Segundo Curso Sección MB "

Idioma N acional........................................  L  60.00
Estudios Sociales....................................... 50.00
Inglés........................................................... 30.00
Ciencias Naturales...................................  50.00
Aritmética..................................................  50.00
Educación Moral y  Cívica .......................  20.00
Artes Plásticas.........'................................ 30.00
Educación Musical ................................ 20.00
Orientación .................    20.00 gjpM

■ Tercer Curso Sección “A ”

Idioma Nacional ......................................... L  60.00
Estudios Sociales.............................   50.00

| Educación Moral y  Cívica.......................  20.00
Ciencias Naturales ...................................  50.00

i Aritmética................................................... 50.00

R. Y i l u : i>x M o r \ i .i:s .

El S -c iv ta rio  de E stado  vn el 
D espacho d* E ducación  P ú b lica .

José %Jartín*'z O ,

Escribiente 3" ............................................ . 110.00 L  2.320.00 [Inglés

¡ TE S O R E R IA  E S P E C IA I.
Tesorero ...................  ..................................  L  300.00
tenedor de Libros  .................................  90.00
Cobradora .................................  65.00 405.00

Primer Curso deJ Ciclo Común d e  Cuten» 
General, Sección “A**

.....................................................  50.00
Educación Musical .................................... 2&09
Educación para el H o g a r.......................  30.00
Artes Industria les ...........................   30.00
Orientación ..........   20.00

Tercer Cuno Sección “B ”

m *

3 üoma NacionaJ ........................................  X/
Estudios Sociales...................................... .
3-islés ......................................................
Ciencias Naturales ...................................
Aritm ética............................................. ..
Educación Moral y  Cívica .....................
Artes Plásticas -................................ ......
Educación Musical ...................................

Nombrar a la riguíentr* petw Orientación ..... ...........................
ñas. Miembro* del Patronal» 1 W ) __

At'iR-rdo N " 9 0 6

T eguctgalpa . D . C .. 7  d e  m a r
zo de 1963,

El Presidente de la República 
*cuerda:

60.00
50.00 
3000
50.00
50.00
20.00
30.00
20.00
20.00

1 dioma Nacional ............... ................  L  60.00
Estudios Sociales...............................   50.90

¡Educación Moral y  C ívica...............  20.00
Ciencias Naturales........................  50.00

(Aritmética...............  50.00
Inglés ...............................................
Educación Musical ........................  20.00
Artes Industriales...............................

330.00 Orientación .................................. .

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados



CICXO D IV ERSIFIC A D O C LA S E S  G EN E R A LE S

Primer Curso de Magisterio Educación Física y Deportes

Idnoa Nacional .. ....................  L  40.00
............................  30.00

firarini FAsic&s y Químicas 30.00
BWarla de Centro Am érica...................  30.00
Bfaftagía General ................. 30.00
ftitoririi» General .................. 40.00
gioingla   30.00
BÉnaeláa para el H ogar.......................  20.00
Artm Industriales....................................  20.00
BÉaaeiéu Agropecuaria.......................... 30.00
flirt» 8*» Musical ............................  20.00
NN0t y Modelado .......................    20.00
franja de Curso ..................................... 20.00 L

Segando Curso de Magisterio

Mioma Nacional .............................  L  30.00
ÜKtmitfcas .. 20.00
Quedas Físicas y  Químicas.................... 30.00
Histeria Universal ..............................  30.00
Eosefianza Agropecuaria ........................  30.00
Sociología General y  de la Educación .. 30.00
Problema* Sociales, Culturales y  Econó
micos de Honduras v  C. A ...................... 20.00
Introducción a la Filosofía...................... 20.00
Sicología Educativa..................................  40.00
Didáctica General y  Obs.Docente .. 40 00
Didáctica de la Educación Musical .. 20.00
Preparación de Material Didáctico .. 20.00

Primer Cuno Secundaria

Idioma Nacional. .............................  L  40.00
Inglés ........................................................ 30.00
Matemáticas... ..................................  40.00
Hbtoria Universal ..................................  30.00
Biología..................................................................  30 .00
FWea.......................................................... 30.00
Química.......................................................  30.00
Filosofía ..................................................... 30.00
Sociología.............................  20.00
Dibujo y Modelado...................................  30 00
Introducción a la Economía Política .. 20 00
Consejo de Curso ...................................  20.00

Segundo de Secundaria

Idioma Nacional.. ..............................  L  40.00
Iagfe.............................................................. 30.00
Matemáticas...................................................  40.00
M oría Universal ........................................ 30.00
Bfekigia........................................................... 30.00
Fínica..........................................................  30 00
Sicología General...........................................  30.00
Química...........................................................  40.00
FAkotrffa.........................................................  40.00
ftrofatoma* Sociales, Culturales y  Econó
micos de Honduras y  C. A..............................  20.00

Primer Curso de Comercio

Idioma Nacional.........................................  L  30.00
Matemáticas de la Contabilidad .. 5000
Contabilidad............. 100.00
Mariones de Sociología.............................  20 00
Mariones de Derecho.................................  30.00
lagks Comercial ...........................................  30.00
Kstadistica .   30.00
Mociones de Economía Política................ 40.00

Segundo Curso «le Comercio

Correspondencia y Document. Mercantil L  30.00
Matemática de la Contabilidad................ 50.00

Contabilidad .   60.00
Contabilidad Sanearía .............................  50.00
Derecha Mercantil ....   50.00 *
Ftaauas 30.00
FMadmtif 30.00

Inglés Comercial........................................ 30.00

Primera, Segunda y Tercera Edades,
Sección de Señoritas ................................ L  60.00
Primera Edad, Varones..........................  30.00

' Segunda Edad, Varones . ......  30.00 j
i Tercera Edad, Varones ................... .......  30.00 L  150.001

P ER S O N A L D E  SERVICIO

Vigilante Nocturno...................................  L  90.00
Vigilante Diurno .......................................  90.00
Conserje ......................................................  90.00
Conserje ...................................................... 90.00

360.00 Barrendero.................................................. 70.00
Barrendero.................................................. 70.00
Barrendero.................................................. 50.00
Barrendero.................................................. 50.00 600.00

G ASTO S VARIOS

Gastos Escritorio Dirección....................  L  30.00
Material para aseo...................................  40.00
Gastos Escritorio Primaria Anexa .. 10.00
Gastos Escritorio Tesorería....................  10.00 90.00

T O T A L ...........................................  L  8.315.00
!

330.00

El gasto de (L  8.315.00) ocho mil trescientos quince lem
piras mensuales, se hará efectivo por la Tesorería Especial 
de dicho Instituto.— Comuniqúese,

R. V n .L E ru  Aío r a i .e s .

E l Secretario de Estado en el 
Pública,

Despacho de Educación 

José Martínez O.

350.00

130.00

130.00

A cuerdo  N* 910

T eg u c ig a lp a . D . C.. 7 de ma*- 
zo d e  1963.

El P re s id en te  d e  la  R epública  

ACUERDA.*

N o m b ra r  el P e rso n a l A dm inis
tra tivo , D o cen te  y de  S erv icio  que 
tra b a ja  d u ra n te  e l p resen te  ano  
lectivo en  e l In s titu to  D ep a rtam en 
tal “ Jo sé  T r in id a d  R eyes” , de la 
c iudad  d e  S an  P e d ro  S ula, en la 
fo rm a  s ig u ien te :

P E R S O N A L  A D M IN IS T R A T IV O

D irec to r. P ro fe s o r  Jo sé  A Esp<- 
noza.

! S ub*D írector v S ec re ta rio , P r o 
feso r B e n ja m ín  T róchez  C oto.

C onseje ras , P ro fe s o ra s  E lla  L'. 
d e  G irón  y  R osa L id ia  C ardona.

C onseje ro s, P ro fe so re s  G u ad a lu 
p e  S a rm ien to  D ., F ran c isco  Espi 
noza C. y  A rm a n d o  R ivera.

E scrib ien te* , P ro fe so ra s  M aría  
C ris tin a  B. H e r re ra ,  P . M. O n d i
na P a n ia g u a  y O lg a  «le B ecerra

T E S O R E R IA  E S P E C IA L

T eso re ro  E spec ia l. P ro f. M arco 
A. l lo r e s .

T en ed o r de L ib ro s , P erito  M er
c a n til A rg e n tin a  H en ríquez .

C o b rad o r, S e ñ o r ita  M élida A r
gen tina F lo re s  G ,

Primer Curso del Cu lo Común ue 
Cultura General, Sección " C
Id iom a N ac io n a l, P ro fe so ra  A í

da de  R iv e ra

A ritm ética , P ro feso ra  G u ad a lu  
p e  S a rm ien to  D .

i
E d ucación  M oral v C ív ica . P ro - j 

fe so ra  M aría  C . B. H e r re ra .

A rtes  P lásticas , P ro fe s o ra  Rosa 
C. de F o rtín .

E ducación  M usical. B en jam ín  
A cevedo.

O rien tac ió n , P ro fe so ra  E l la  de 
G irón .

Primer Curso, Sección “B
Id io m a  N acional. Profesor R a 

fae l A lberty .

E stud io s Sociales, P ro fe s o ra  Cé 
lea  de P acheco .

In g lés . P ro fe so ra  M a ría  C ris ti
n a  B. H erre ra .

C encías N atu ra les . P ro f . M arco  
A. F lores.

A ritm ética , P ro fe so ra  G u a d a lu 
pe S arm ien to .

E ducación  M oral y C ív ica , P ro 
fe so ra  M a ría  C. B. H e r re ra .

A rtes  P lásticas. P ro fe s o ra  M aría  
G. «le R uiz.

E ducación  M usical. Proí«*sor 
B en jam ín  A cevedo.

O rien tac ió n . P ro fe so ra  G u a d a lu 
pe* S arm ien to  D.

Primer C o rso , S ccc ió»  “ í* ’

Id iom a N acional, P ro fe s o r  l i o  
jfae l A lberty .

E stud ios Social e-, P ro fe so ra  lio  
&a L id ia  C ardona.

In e lé s . S rita . Bessv Y alenzuc'.a.

i E stud io s S oc ia le* . P ro fe so r  M ar i C ienc ias N atu ra les. P ro fe so ra
¡c© A. Flores. I Berta de Maradiaga.
i j

Ingles, Profesora Antouirta Je ! Aritmética. Cnrl. Herbado R**- 
Lcgvna. ves.

3 3 0 .0 0 1 C ienc ias  N a tu ra le s , P ro feso "! Educackán M oral y C ív ica , P ro -

A rtes P lástica* . P ro fe so ra  Ro*a 
L idia C ardona .

E ducación M usica l. P ro feso r 
Benj am ín A cevedo ,

O rien tación . P ro fe so ra  t i l a  de 
G irón

Primer Curso, Sección “ D

Id iom a N ac io n a l. P ro fe so r  R a
fael A lberty.

E studios S ocia les , P ro fe so r  A r
m ando R iv era .

Ingle?, P ro fe so ra  Bessy V alen-
zuHa.

Ciencias N a tu ra le s . P ro fe so r  
B enjam ín T ró ch ez  C oto.

A ritm ética , P e rito  M ercan til O n
d ina  P an ia g u a .

E d u c c ió n  M ora* v  C ívica. P ro 
fesora M aría  C. B. H erre ra .

A rtes P lás tica s , P ro fe so ra  O lga 
de Becerra.

E ducación M usica l, don  B en ja 
m ín A cevedo.

O rien tación , P ro fe so ra  E lla  d e  
G irón.

S egundo  C u rso  “ A”

Id iom a N acional. P ro fe so r  C ar
los A lberto  P in e d a .

E studios S ocales. P ro fe so r  A lar
nos Ram os.

Inglés, P ro fe so ra  T u la  B. G iiell.

C iencias N a tu ra le s  P ro feso r R a
món F lo res M e jía .

I
¡ A ritm ética . P ro fe so r  Jo sé  A. K-- 
pinoza.

E ducación  M o ra l y C ívica, Po- 
fe.sora M élida C a rd o n a .

A rtes P lá s tic a s . P ro fe so ra  M a
ría  G. de R uiz.

E ducación M úsica!. P ro fe so r  
B enjam ín A cevedo.

.Segundo C u rso  .Sección " H

Id iom a N acional. P ro feso r  ( .a r 
los A P ineda .

E studios S ocia les , P ro fe so r  M ar
cos R am os b.

Ing lés, P ro fe so ra  T u la  B. de 
Güell.

C iencias N a tu ra le s . P ro fe so r  R a
m ón F lo res M ejía .

A ritm ética , P ro fe so r  Jo sé  A. Es
pinosa.

1 E ducación M o ra l y C ív ica . Pcu- 
¡ fesora E lla d e  G iró n .

A rtes P lá s tic a s . P ro fe so ra  Rosa 
C. de F o rtín .

| E ducación  M usica l, d o n  Bcnja- 
¡mín Acevedo.

Tercero 4 ’

' Id iom a N ac io n a l. P ro fe so r  M ar 
eos Ram os h.

1
| K*-‘udios S ocia les . P ro feso ra  lío- 
isa C. de F o rtín .

 ̂ E ducación M o ra l « C íw ta . P ro 
fesor F rancisco  E sp in ó la .i

¡ C iencia* N a tu ra le s , P ro feso r An
ton io  L ópez C h iv e* .

¡ A ritm ética. C oronel lleH in d »  
i Reyes.

tng lé- P r o f t s o r i  T ida  B J
Géril.

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados



Educar ion M usical. don B enja- S ico lo g ía  E d u ca tiv a  P rofeso*  
m ín  A cebedo, ra M ercedes de P in ed a .

E ducación  p a r a  el H ogar, P ro- j D idác tica  G enera! v 0 b « . Do- 
fe so ra  M a ría  G. de R uiz. ; cente . P ro fe so ra  M ercedes d e  P i-

A rte? Industria les , P ro f . F ran- n ed a-
D id ác tica  de la E d u cac ió n  M u 

s ic a l, P ro fe so r  B e n ja m ín  A cevedo .
cisco E sp inoza.

O rien tac ió n , P ro fe so r  M arcos
R am os h .

Tercero “B"
Id io m a N ac io n a l. P ro fe so r  M ar 

eos R am os h.

E studio? S ociales. P ro fe o r  R a 
fae l A lberty .

E ducación  M oral y  C ívica, P ro 
feso r F rancisco  E sp inoza .

C iencias N a tu ra le s  P ro feso r  A n 
ton io  L ópez Chávez.

A ritm ética , C orone! H erlindo  
R eve.s

Ing lés, S eñ o rita  Bessv V alen- 
zue la .

E ducación  M usical, don  B en ja
m ín  A cevedo,

A r t e s  In d u s tr ia le s , P ro feso r  
F rancisco  E sp inoza.

-  O rien tac ión , P ro fe so r  B enjam ín  
T róchez  Coto.

Primer Curso de Magisterio

Id io m a N acional, R everendo  A n 
ton io  Coll C.

M atem áticas , C orone! H erlin d o  
R eyes.

C iencia? F ísica? y  Q uím icas, 
P ro fe so r  A n ton io  L ópez Chávez.

H isto ria  d  C en tro  A m érica 
P ro feso ra  Ro?a C, de F ortín .

B iología G eneral, P ro feso ra  B er
ta  de M arad iag a .

B iología G enera l. P ro fa  M er 
cede? de P in ed a .

S icología, P ro fe so ra  M ercedes 
d e  P ineda .

E ducación p a ra  el H ogar, P ro 
feso ra  M aría  G . de R uiz.

Arte? M anuales, P ro fe so r  B en
jam ín  T róchez Coto.

E ducación A g ro p ecu a ria , P r o  
fe so r  José A E sp inoza.

E ducación  M usical, don  B e n ja 
m ín  A cevedo.

D i L ujo v M odelado , P ro feso ra  
O lga  de B ecerra .

C onsejo de C urco . P ro feso ra  
B erta le  M arad iag a .

N ociones de E conom ía P o lític a , ra z á n ’’. del M uncip ío  de > an  P e 
' ' '  * 1 J Xf' : : -  d ro  de C opán . i P la z a  N ueva t

E n riq u e  A. López y M a ría  L e
tic ia  F ig u ero a . P ro feso res  A u x ilia  
res E scuela L rb a n a  "R am ó n  R o
sa" . dei M unic ip io  d e  El P a ra íso  
l P lazas N u ev as).

Segundo Curso de Magisterio

Id iom a N ac iona l, P ro fe so r  A n
to n io  Col! C.

M atem áticas , C oronel H erlin d o  
R eves.

P re p a ra c ió n  d e  M a te r ia l D id á c 
tico. P ro fe so ra  M ercedes de  P in e 
d a .

S E C C IO N  D E  S E C U N D A R IA  

Primer Curso
Id io m a  N ac io n a l, R ev eren d o  

A n to n io  Coll C.

In g lés , S eñ o ra  P h illis  de A sh fo d .

M atem áticas. B ach ille r  C a rlo s  
M an u el Z eró n .

H is to r ia  U n iv e rsa l, P r o f e s o i  
M arco  A . F lo res.

B io log ía , P ro fe so r  A n to n io  L ó 
pez F lo res .

F ís ic a , D o c to r E f r a ín  C ab a lle ro .

Q u ím ica , P ro fe s o r  A n to n io  L ó 
pez C hávez.

F ilo so f ía , L icen c iad o  S am u e l 
B og rán  h .

S ocio log ía , P ro fe so ra  M ercedes 
de P in ed a .

D ib u jo  y  M odelado , P ro fe so ra  
M a ría  G. de R uiz.

In tro d u c c ió n  a  la  E c o n o m ía  P o 
lítica , L ic en c iad a  A m a n d a  d e  Me- 
j ía .

C onsejo  de C u rso , C o ro n e l H e r 
lin d o  R eyes.

Segundes Curso
Id io m a  N ac io n a l, R ev eren d o  

A n ton io  C oll C.

In g lé s  P ro fe so ra  T u la  B. de 
G üell.

M atem áticas , D o c to r  E f r a ín  Ca 
b a lle ro .

H is to r ia  U n iv ersa l. B a c h ille r  
H u m b erto  R iv e ra  v M o rillo .

B io lo g ía , P ro fe so r  A n to n io  L ó 
pez Chávez.

F ísica , P ro fe so r  A n to n io  L ópez 
C hávez.

Q u ím ica , P ro fe so r  A n to n io  L ó 
pez C hávez.

F ilo so fía , L icen c iad o  S am u e l B o
g rán  h.

S ico lo g ía  G enera l. P ro fe s o ra  
M ercedes de P in ed a .

' L icem  iáda A m anda de M ejía

| Segundo Curso de Comercio
C o rresp o n d en c ia  y  D ocum en ta

ción M ercantil. P ro fe so r  R afael AL 
j b erty .

| M atem ática  de la  C on tab ilidad . 
I P e r ito  M er c a u til H e rn á n  A rgüe-
¡lies.

C on tab ilid ad , P e r ito  M ercan til 
;A bel Z elava.

! C o n tab ilid ad  B an caria  P e rito  
M ercan til E liseo  S arm ien to .

D erecho  M ercan til, L icenciado  
S am uel B og rán  h.

F inanzas. L icenc iada  A m anda 
de M ejía .

F=tadística . L icen c iad a  A m anda 
d e  M ejía .

Ing lés C om ercial, P ro fe so ra  T u 
la  B. de G üell.

D o ra  A ngélica R od ríguez , Sur- 
D irec to ra  E -cu“la R u ra l " J .  Pa- 

¡ blr, V illanueva". de la  a ld e a  San 
I A ndrés. M unic ip io  de L a t  n ión . 
' (P la z a  N u e v a ).

¡ M a ría  T eresa  C h inch illa . Sub- 
D irec to ra  E scuela R u ra l “ D ionisio  
d e  H e r re ra ” , de la  a ld ea  B uenos 
A ires, M un ic ip io  de L a E n trad a . 
(P la z a  N u ev a ).

R osa D elia  M ejía , D irec to ra  E s
cu e la  R u ra l “ R am ón  R o sa” , de la 
a ld ea  E l S itio , M u n ic ip io  d e  La 
l ’n ión . en su stituc ión  de M a rg a 
r ita  C h av arr ía  Ch.. qu e  fu e  tra s 
la d ad a  a o tra  E scuela .

C LA SES G E N E R A L E S

Culhtra Física y  Deportes

P rim e ra , S egunda, y  T erce ra  
E dades, S eñ o rita s , P ro fe so ra  Eli a 
L uz de A lhertv .

! A cuerdo ,Y 912|
1 T eguc igalpa , D. C.. i »*-. 
,zo de 1963.
| El P residen te  de la Bepékha 
j acuerda:

C ancelar a p a r t i r  del 1* <fcs*r
I zo de[ p resen te  año, él noabr*- 
m ien to  del P ro feso r Jesús Irfaa  

| V illa fran ea . Sub-Director ét bt 
i Escuela R u ra l ”Hondur*sr„ it  U 
! a ldea San A ntonio, Miaúcíp» ir 
V e r  a c r  u z, Depto. de Capia 
au to rizad o  po r Acuerdo N® 619 ir 
fecha  20 de febrero de 1963. Se 
cance la  en vista de que el Profesor 
V ila fran e a  renunció de su car»*j 
— Comuníquís-e.

R. Villeda Morales

El S ecre tario  de Estado en r! 
D espacho  de Educación Pública.

José Martínez 0

Ju  ven tin a  M eléndez. tra s lad a rla  
de l ca rgo  de D irec to ra  de la  E s
cue la  R u ra l “ M iguel P az  B arao- 
n a ” , de la  a ldea  R ío  N eg ro , M u 
n ic ip io  de C abañas, con ígua ie?  
fu n c io n es  a  la  R u ra l “ F ro y lán  
T u rc io s” . d e  la  a ld ea  San A nton io  

C u ltu ra  F ísica . V a r o n e s ,  lY T a p e x c o s , M unic ip io  de C opán 
'■ 1 P ro feso r  F ran c isco  E sp i- j R u in as , en  sustitución  d-» J . A lber-

P ro b le m a s  S ocia les . C u ltu ra le s  
y  E canóm icos de H o n d u ra s  y C. 
A.. L icen c iad o  A n d rés F e lip e  Ló- 

ipez.

Primer Curso de Comercio 
Id io m a  N ac io n a l. P ro fe s o r  C ar-C iencia- F ísicas a Q uím ica?. .

P ro fe so r  A nton io  L ó ,.,z  C h ivzz . , 0 ‘ A lb fr ' °

E d ad  
noza C.

C u ltu ra  F ísica  V aro n es 2 a
E d ad , P e r ito  M ercan til E n riq u e  
M orales A leg ría .

C u ltu ra  F ísica . V arones. 
E d ad , B a ch ille r  R o lan d o  V alen  
zuela.

P E R S O N A L  D E  S E R V IC IO

V igilan tes, don  L ucas G onzález 
y  don G u ille rm o  A m aya P acos.

C onserjes, don J . A ntonio  Leiva 
a don  A rm an d o  A dolfo Caba- 
11

B a rren d ero s  don Ju lio  H e rn á n 
dez. don  V irg ilio  A n ta  A lvarado , 
don V ita l R osales y don José R u
ra le s

Los nom brado? dev en g arán  e! 
sueldo  as ig n ad o  en el P re su p u esto  
E specia l de d icho  In s titu to .— C o
m uniqúese .

R. V illeda Morales.
El S ec re ta rio  de E stado  en  el 

D esp ach o  de E d ucación  P ú b lica .

José Martínez O.

A cuerdo N® 912

T egucigalpa . D. C., 7 de mar
zo d e  1963.

El P residen te  de la Repóblia 

a cuerda :

N o m b rar a los siguientes Pro
fesores M iem bros del. Personal. 
D ocente de las Escuelas Primarias,'

______  ____  _____  ̂ U rb an as  y R urales del Departa-
to ra  E scuela R u ra l “ M in e rv a” , de j  m entó  de “ Francisco Morazán , ra

tin a  R ivera , que renunció .

L íc id a  M . V ides P in to , D i rec

ia  a ld ea  L o s  A chiotes. M u n ic ip io  
d« S an ta  R ita , en sustituc ión  d« 
M a ría  E lida  M artínez .

A1 fo nsin a  Mon tova, Profeso» 
A u x ilia r  ( in te rin a ) de la Escoel; 

I rm a  Luz M u rillo . D irec to ra  E?- I  rh a n a  José C. del Valle Je

la  fo rm a  que sigue:

H isto ria  U n iv ersa l, P ro feso r 
M arco A. F lores.

E nseñanza AgrojM -cuaria. P ro fe 
so r M arco* R am o? h.

S ocio log ía  G en era l y  d e  la  E d u 
cación. P ro fe so ra  M ercedes de P i 
ñena.

P rob lem a? Sociales. C u ltú ra le?  a 
F c *t’ nuco- de H ondura?  v C. A.. 
L icenciado  A m anda de  M ejía .

M atem ática  de la C o n ta b il id a d . 
C oronel H erlin d o  R eves

C o n tab ilid ad . P e r ito  M ercan til 
E líseo  S arm ien to .

N ocíone* d e  S o c io lo g ía , L icen- , 
c ia d a  A m an d a  de M e jía . ,

N ociones de D erecho , L ic en c ia 
do  A ndré? A lvarado

In g lé s  C om ercia l. P ro fe s o ra  Tu* 
la  d e  G ü ell.

In tro d u c c ió n  a  la  F ilo so fía . Li- j E stad ís tica . L icen c iad a  A m an d a  
cem -iado A ndrés Alvarado Lou& o.|de Mejía.

A cuerdo  N® 911

T e g u c ig a lp a , D , C ,, 7 de  m a r 
zo de  1963.

R] P resid en te  de la  R epúb lica  

ACUERDA:

N o m b ra r  a  p a r t i r  del 1® de m a r
zo d e | p resen te  añ o . a lo s s ig u ien 
tes P ro feso res . M iem bros del P e r 
sona l D ocente de las Escuela? P rl 
m a ria s  del d ep a rtam en to  de C o
pan . en la  fo rm a qu e  s ig u e :

Bessv T h u m a n . P ro fe so ra  A ux i
l ia r  de! J a rd ín  d e  N iños “ F ederico  
C. C anale?", de! M unic ip io  dv- 
S an ta  Rosa (P laza  N ueva)

Arely Cuesta- P ro feso ra  A uxi
lia r  E scuela U rb a n a  “ José  C. del 
\  a ll del M un ic ip io  de D ulce 
N om bre. (P la z a  N u ev a ).

cu e la  R u ra l “ P ed ro  X u fio ” . de la 
a ldea  E l P lan . M un ic ip io  de Sa;: 
Jo sé  C opán , en sustituc ión  d-e C án
d id a  O n d in a  Bú

A d ela  Río«. S u b -D irec to ra  E? 
c iH a  R u ra l “ El P o rv e n ir” , de ia 
a ld ea  C oncepción. M un ic ip io  de 
San A ntonio . (P la za  N u e v a ).

M arta  E m ifia  B rito . P ro fe so ra  
A uxiliar E scuela R u ra l “ M iguel 
P . B a ra o n a” , de la  a ld ea  San José 
P a lm a s , M un ic ip io  de C ucuyagua . 
(P la z a  N u ev a ).

esta ciudad , en  sustitución de J* 
lia  Z. d “ Lazzaroni, a quien se b 
concedió  licencia po r los meses t í  
p resen te  año escolar. (A partir ét 
l'-‘ d e  m a rzo ).

M aría  L astenia Barriente^ Sob 
D ire to ra  de la  Escuela Rui*! dt 
la  adea  S a laüca . Municipio de 
N ueva Armenia. (Plaza .Nuew) 
(A  p a rtir  del T ’ de/marzo).

H ild a  Lagos, Profesora Auxiliar 
de la F?cue!a Rural de la aHni 
La G uada hipan a. Municipio di 
Reí toca. (P laza Nueva). (A par
t i r  del 1® de m arzo).

O ctav ila  Aguiluz, Profa Ab
B lanca  M arro q u ín . D irec to ra  E s

cu e la  R u ra l “ L uis L a n d a ” . d (- la .  ____  ...
a 'd “o San Francesco. M un ic ip io  ¡ x ilia r  de la Escuela Rural de U 
de F lo rid a , en sustitución  de M a r-i a ldea  El G uantillo , Municipio de 
ta  E m ilia  B rito . q ue  fu e  tra s lad a -  Odre»? (P laza  Nueva). IA partir 
da a o tra  Escuela. : de! 1 ' de  m arzo).

J  A rm ando  M edina, D irec to r j E m érita Muñoz Vindel, Sub-Di* 
d* la  E scuela U rb a n a  “ R enova rec to ra  Escuela Rural de l i  «Id** 
oión” . de] M unic ip io  de T rin id a d . lY aguacire . ( Vi .  de este Distrito 
en  su stituc ión  de Jo?é G u tié rrez . 1 C entra], (P laza Nueva), fA p*H*r 
q u t  renunc ió . del V’ de m arzo).

M a ría  T eresa G arc ía . Profesor-» Irm a  N arei?a Montoya, Profeso- 
A u x ilia r  ( in terinad  í  1 la F ^ ru rla  A u x ilia r  K&cu^Ia l  rbafta^Fr^- 
U rb a n a  “ Jerónim o J R e in a " , du! l M orazán . del MuaidfW a  
M u n ic ip io  d e  S an ta  R o*s de Co- S abanag rande. tPlaza Nuov*). (A 
nán . en sustitución de M aría  T  - l 'art *r del J de rnafz0). 
rosa Gómez, q u im  e-taba  nrnnbr; ■ *¡dii CÁ hrz Padilla. Profesor» 
da n a ra  h acer hcencia a la P ro- A ux¡[iar (Je ja D W *  R m l ú  
feso ra  L etic ia  A. de  M endoza, p o r la  a ld ea  Soroguara, de este Ditfnto 
razone? de m a te rn id ad . (P - r ío d o  t '  1 'P la z a  Nueva). (A 
d e  sustitución  1 m e?)

Lo? nom brado? d evengarán  i 1 
1 sueldo  a que  tienen rU rerho  con 
fo rm e  D ecre to  N® 173 del 16 d>

'o c tu b re  de 1957.— C om im íqu -

M agda I m an a . P ro fe so ra  Auxi- ¡ 
[liar Escuda Urbana “Migue* Mo-

R. Vri-LEnv M o r m f s .

El S ecre ta rio  de E stado  en  el 
, D espacho  d e  E ducación  P ú b lica .

de! 1 1 m arz )

Vd i F Podadas, SuMXisúR 
ra F-< íit !a R ural de la aMmluto 
br.'.n.- ■ \  i de e 4 e  Dístrifea Os
tra l, i P laza N ueva). (A pidr 
d e 1 1 i i íarz

/o s é  Mmrtímez O.

E
nan
d I 
n .? t  

I va ) .

<»r di - Muritk» ét 8*r 
s  h D irec tou  ^se. Rwd 

«i ña U n  (VL ***  
l en tra , i P l «  ^  

A p a r tir  J 4  P  é t

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados



Aa* M argarita S ilva. D irec to ra  
Escuela R ural de la  a ldea C ofia- 
lía. M unicipio de O jo jo n a . (E s
caria N ueva). (A p a r ti r  del V  de
IMÍXOI.

Fao*tina Guzmán. D irec to ra  Es* 
caria Rural de la  a ldea Q uiscam o- 
tr. de este D istrito C entral. (E scue
la N ueva!. (A  p a r ti r  del 1" de 
ufcrzoi.

Irma de Nieto, D irec to ra  E - 
caria R ural de la  a ldea  \  íe ja  A r
cadia, M unicipio de S an ta  A na. 
(Escuela N ueva). (A  p a r ti r  del l n 
de marzo I .

Isidoro M artínez. D irec tor E s
cuela Rirral de la  aldea S a racarán . 
Municipio de O jo jona . (Escuela 
Nueva). (A p a r tir  del I o d e  m a r
zo).

Crisüno 0 .  Sánchez, D irec to r 
Escuela R ural de la aldea L a C a 
loña; M unicipio de G uaim aea. í E s
cuela N ueva). (A  p a r ti r  del 1" de 
m ano).

José I. Zelaya D íaz. D irec to r 
Escuela Rural de la  a ldea  Joya*

Quebracho, M unicip io  de O rica . 
(E«cue)a N ueva). (A p a r ti r  del 1" 
de M arzo).

Lidia M edina. D irec to ra  E scuela 
Rural de la aldea San  F rancisco . 
Municipio de O rica. í E scuela N ue. 
va). (A p a r tir  del 1° de m a rz o ).

María de Jesús M onte?. D ire r  
tora Escuela R ural de la a ldea 
E] Carrizal. M unicip io  d? M ara- 
\a, (Escuela N u ev a ). (A p a r tir  
de! l n de m arzo ).

Martín Torres, D irec to r E scuela 
Rural de la aldea P irineo* M u n i
cipio-de Cedros. (Escuela N u ev a ). 
(A partir del 1° de m arzo.

Azucena M edina, D irec to ra  E s
cuela R ural de la a ldea  P o rti llo  
de Córdova, M unic ip io  de San  
Ignacio. (Escuela N u ev a ). ÍA p a r  
(ir del I o de m arzo ).

Cristina M ejía. D irec to ra  E scue
la Rural de la A ldea O iiayabüla* . 
Mi'nicoúo de Cedros. (E scuela  
Nueva). < A p a r ti r  del I o de m a r 
zo I

Albertina Zepeda. D irec to ra  
Escuda Rural del C ab  río  El R o 
deo; aldea Azacualpa. M unic ip io  
d.* Reíioca. (Escuela N u ev a ). (A  
partir ,iel 1“ de m a rz o ).

Nora Criselda R om ero Eucedu. 
Directora F.-cuela R u ral de la  a l 
dea L o  Aguacates, M unic ip io  de 
La Venta. (Escuela N u ev a ). (A  
parto del 1" de m arzo  l

Ramón Hanegas. D irec to r Escuv'- 
i« Rural de la adea Lo* C orrali- 
to*. M unieipio de T alanga. ( Escue 
fa N: r \ a (  (A p a r ti r  del 1“ de 
-n

María Teresa de \  en tu ra . P ro fe 
r t a  Auxilien de la  E x  u d a  R u ra l 
d ¿Idea Las F lo re - de este Di-- 
int't ( tral. (Plaz.j Nueva)  ( A 

• I 1“ de m arzo,

Ma¡ a L u i-a  7 .e la \a . P ro fe s o ra  
Aun'ia»- de L  Escuela R ural de ja 
íide* 1* Guante. M unic ip io  de Cv 
dro» Plaza Nueva i * A p a rtir  del 
i tE marzo *

Ala;.a T eo sa  Mor i l l o Sub-D i- 
'^ to ra  E -  ur-la R ural de ía aldea 

\ líc\ o. M u n ic ip io  de Ce- 
Plaza Nueva » A p a r ti r  del 

- t  a u t o / .

N a z a r ia  A nariba . S u b -D irec to ra  y  sin goce d e  sue ldo , < A p a r tir  
E scuela  R u ra l de la  a ldea  E l H a- del 1" d e  m arzo  t

' B ,°‘ v  eí f  P Í3,rÍl^ -  G ladvs L ozano , P ro feso r»  Au-i P la z a  N u e v a ). ÍA  p a r t . r  del 1 x ¡ |ia r  ^  , a E _cu e la  U rb a M  - J c .
de m a rz o )  ; Ceci l io del V a lle " , d e  es ta  ciu-

R o sa  M ejía  S u b -D irec to ra  Escue- dad , en su s titu c ió n  de G u ad a lu p e
la R u ra l dé L a a ldea  S an  R afael. t M endoza. (A  p a r t i r  del 7 de m ar-
M u n ic ip io  de M ara ita . (P la z a  N ue- ¡zo ).
v a » . (A  p a r t i r  del 1” de  m a rz o » .' M ar¡ana  T ib o r a  de  Cicero.

A da C oncepción  A lonzo , P r o f e - , P ro feso ra^  A u x ilia r  ( in te r in a )  de 
«ora A u x ilia r  E scuela  R u ra l de  la  ! E scuela L rb a n a  “ A lvaro Contre- 
a ld ea  El P ederna l. M unic ip io  de ta s  ’. de e s ta  c iu d ad . ( A p a r t i r  del 
S an  Ig n ac io . (P laza  Nue va ) ,  ( Ai  6 de m a rz o ) .
p a r t i r  del 1 de m a rz o ) | D oris A m ad o r de A g u ila r. Direc-

A m alia  López, P ro fe so ra  A uxí- ¡ to ra  E scuela  R u ra l de la  a ldea 
l ia r  E scu e la  R u ra l de la a ld -a  Ba- ¡E l E m p ed rad o , d e  este D istrito  
Trosas, M un ic ip io  de San Ignac io . ' C en tra l, en su s titu c ió n  d e  Rosa

m ism o  D is trito , en  su s titu c ió n  de 
L a u ra  del Cid, que  ren u n c ió .

M a ría  B e rn a rd a  d e  V a llad a re s , 
del ca rg o  de D irec to ra  d e  la  E s
cu e la  R u ra l de la  a ld e a  C a la ire , 
d e  es te  D is tr ito  C en tra l, con ig u a 
le s  fu n c io n es  a  la  R u ra l  de ].i 

1 a ld ea  L a  C rocita , K iló m e tro  23. 
!«b es te  m ism o D is tr ito , en  su sti
tuc ión  de G era ld in a  M . de C h in 

c h i l l a .  que  fue  t r a s la d a d a  a o tra  
¡E scuela, 
j
j H ilm a  M aría  A yesta?. del ca rgo  
de D ire c to ra  E scuela R u ra l de la 
a ld e a  L a  C iénega de este D is tr ito  

(C en tra l, a  S u b -D irec to ra  de la  R u 
ta ]  de la  aldea S an  M a tía s  2.
de e s te  m ism o D is trito . (P la za

(P la z a  N u e v a ) . (A  p a r t i r  del V ' , B e tancourt q ue  ren u n c ió . (A  p a r - jN u e v a ) .

| P a b lo  P o rtillo , de l ca rg o  de 
■Sb-D irector de la  E scuela U rb a-

t i r  del 1“ de m a rz o ) .de m a rz o ) .

! .Ada L etic ia  Gómez. S ub-D irectu- ' E lana de S a lin a s , D irec to ra
ra  E scue la  R u ra l de la  a ld ea  E«- j E scuela R u ra l de  la  a ldea  E] Gua* | na  “ A lv aro  C o n tre ra s” . de esta 
cano  d e  T ep a le , M un ic ip io  de San vaho, M pio . de  O jo jo n a . en sus- ¡c iudad , a D irec to r ( in te r in o ) ,  d
Ig n ac io . (P la z a  N ueva ) .  (A  p a r 
t i r  del I o de m a rz o ) ,

X e ry  H ernández  López, Sub-D i- 
re c to ra  E scuela R u ral de la  aldea 
L ín a ca , M un ic ip io  de T atu m b la .

títución  de A n a  M a rg a rita  S ilva 
que fue  tra s la d a d a  a o tra  escuela. 
(A p a r ti r  del 1” de m a rz o ).

M arta  E duv iges T o rre s , D irec to 
ra ( in te r in a )  de la  Escuela R ural

(P la za  N u e v a ) . (A p a r t i r  del T - i d '  la A ldea  A gua C alien te , M uni-
de m a rz o ) .

B e rta  M urillo  S ub -D irec to ra  
¡E scuela  R u ra l de la  a ld e a  L a  C añ a
d a , M u n ic ip io  de L a V enta. (P la za  
N u e v a ) .  (A  p a r t i r  del 1" de m a r 
z o ) .

M a rg a rita  L ópez. P ro fe so ra  A u1 
x il ia r  Escuela R u ra l de la aldea 
E ) T e rre ro , M u n ic ip io  de C edros, 
(P la z a  N u e v a ) . (A p a r ti r  del 1“ 
de m a rz o ) .

M a rg a rita  P agoada , P ro feso ra  
A rx l ia r  E scuela  R u ra l de  la  aldea 
A gua C aliente. M unic ip io  de Ce
d ros. (P laza  N u ev a ). (A p a r ti r  
ch?! l*1 de m a rz o ) .

E lsa  C ristina  Lagos, P ro feso ra  
A u x ilia r  E scue la  R ural de la  a l
dea S uya ta l. M un ic ip io  de C edros. 
(P la z a  N u e v a ). (A  p a r t i r  del 1“ 
d m a rz o ) .

M a ría  A vila E lvir, D irec to ra  
E scue la  R u ra l de la  a ldea  T a b la  
G ran d e . M un ic ip io  de S an  A ntonio  
de O ricn le , en sustitución  de L uci
la R . d e  V a lla d a re s  qu e  fu e  tra s la 
d a d a  a o tra  E scuela . (A  p a r t i r  de! 
I 9 de m a rz o ) .

B u en av en tu ra  del C arm en M o 
res. P ro fe so ra  A ux ilia r de la  Es. 
cu; la  U rb a n a  ‘‘(.en tro  A m érica’ . 
de es ta  c iudad , en sustitución  de 
M a u ro  A ntonio L ara  B., qu e  r e 
m ire  . i A p a r t i r  del 1“ de m a r
zo) .

c ip io  de C edros, en  sustitución  de 
A rgen tina  de A g ü ero , a qu ien  se 
le conced ieron  se is  ( 6 )  sem anas de 
licencia p o r  razo n es  de m a te rn i
dad . (A  p a r t i r  del 15 de m arzo ).

A ngélica  M illa  de  G aleas, P ro fe 
so ra  A u x ilia r  ( in te r in a )  de la  E s
cuela U rb a n a  “ A lv a ro  C on tre ras” . 
de esta  c iu d ad , en  sustitución  de 
D alila  M erino  de M ejía , a  quien 
se le concedió  licen c ia  p o r  los m e
ses del p resen te  a ñ o  esco lar v sin 
goce d¡* sueldo . (A  p a r ti r  del l 9 
de m a rz o ).

Los n o m b rad o s  devengarán  el 
sueldo  a que  tien en  derecho con
fo rm e D ecre to  N- 173 del 16 de 
oc tub re  de 1957.— C om uniqúese

R . V 11.1..EDa M o r a l e s .

F | S ecre ta rio  de E stado  en  el 
D espacho de E d u ca c ió n  Pública .

José Martínez O.

A cuerdo  N " 914

T eg u c ig a lp a , D . C., 7  d e  m at- 
•io d e  1963.

El P re s id en te  d e  *a R epública 

a c u e r d a :

T ra s la d a r  a  p a r t i r  del 1° de m ar. 
zo del p resen te  añ o . a  los sigu ien 
te- P ro feso res  d e  las  E scuelas P r i 
m arias  del d e p a r ta m e n to  de F ra n 
cisco M o razán , en  la  fo rm a que 
s ig u e :

la E scuela U rb an a  “ R ep ú b lic a  de 
C hile” , de esta m ism a ju r isd ic c ió n , 
en  su stituc ión  de F au sto  E ra zo  Ca- 
m acho . a  qu ien  se le con ced ió  l i 
cen c ia  p o r  los m eses de! p resen tí 

ñ o  e sco la r, p o r h ab e r  sa lid o  favo , 
rec id o  con u n a  beca p a ra  re a liz a r  
estud io*  d en tro  del R a m o , en ei 
ex te r io r .

L os n o m b rad o s  d ev en g arán  el 
su e ld o  a  qu e  tienen d e rech o  con 
fo rm e D ecre to  N “ 173 del 16 d-’ 
o c tu b e  de 1957.-—C om uniqúese .

R. Vii.lepa Morales.

El S ecre tario  de E stad o  en  el 
D esp ach o  de  E d ucación  P ú b lic a .

José Martínez 0 .

D éb o ra  S ie rra , D irec to ra  Escu«
!;• R u ra l de la  a ldea  C ala ire . d» 
este D is tr ito  C en tra l, en sustitu  
r ió n  d -  M aría  R ern a rd a  de V a lla 
d a re s .  q u e  fu é  tran s lad a d a  a  o tra  , la a ld ea  T ab la  G ra n d e  M unic ip io  
E scue la . (A  p a r ti r  del P  de m ar- de S an  A nton io  d  ~  '

¡ E ucila R. de V a llad a re s , del car- 
p-i de D irec to ra  E -c u e la  R u ra l de

z o ) .

G e r tru d is  R ub í. P ro feso ra  Auxi-

O rien te  con 
is e a l  s func iones a la  R u ra l de la 
a lda ( 'n a to  M u n ic ip io  de M a ra i
ta.

ti.ir d<- la E sencia  U rb an a  “ Eem pi 
ra *. d e  e- ta c iu d ad , en sustituc ión  R aúl G óm ez Z e lay a . del ca rgo  cU 
de A dela C astillo  de V elásqucz. P ro fe so r  A u x ilia r  d e  la  E scuela 

l>a-ó a t ra b a ja r  a o tro  D»q*ar- l ih an a  “ A !\aro  C o n tre ra s” , de es-

A cuerdo  N ° 9 1 5

T eg u c ig a lp a , D . C ., 7  de m a r 
zo d e  1963.

El P re s id en te  de la  R ep ú b lica  

acuerda;

N o m b ra r  a p a r t i r  de l 1" (K 
m arzo  del p resen te  añ o . a] seño r 
P ab lo  M ejía . conserje  de la  Su- 
perv is ió n  D ep artam en ta l de E d u 
cac ió n  P rim a r ia  de In tib u c á  
su stitu c ió n  del señor A n ton io  G ran  
M artínez .

F.l n o m b rad o  d ev en g ará  el su e l
do as ig n ad o  en el P re su p u esto  G - 
n e ra l d e  E gresos e In g re so s ,-  -Cn 
muníquese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El S ec re ta rio  de E stad o  en  t 1 
D esp ach o  de E ducación  P ú b lica .

José Martínez O.

m ar-
que
ta m en to . ( A p a r t i r  del V
zo (.

N ii.fa  M elinda  M inero* M a rtí
nez. P ro fa  A ux ilia r  i in te rina  i de 
Íj  E*c, U rb an a  "R ep ú b lica  de  El 
Brasil* ' d e  e*!a ciudad , en su s titu 
ción de  C la risa  V ega M olina, a 
q u ien  se  le conced ió  licencia po¡

ta  c iudad  con ig u a le s  funcione*» 
j  l¡i F s ru e 'a  de V aro n es  “ Lemfó 
r . de e*ta m i-m a ju r i-d irc ió  - 
( P laza \ u  \ a  i .

G rraM im  M de ( h i mhi Ha.  d ' 
ca rgo  de D irec to ra  de la F-scu-' 
R ural de ta a Mea La Crin -ta b 
l ’-rm tro 23 de e*te Di-triUr C 
t ral .  con iru a le s  funcione- a ’

los meses del prestóte año escolar ¡ Rural de la aldea Cepate. de es!

Acuerdo N* 916

Tegucigalpa, D. C , 8 d e  mano de 
1963.

El Preai deate de la República 

a c o n ta :

Aprobar el siguieate Contrato de 
Compra-Venta N* 1, en la forma que 
«gue:

"Loe »usa-ríto». José Avala Z.. de ge>
1 perales (-oaoc-ida? y Roberto Pérez San- 
tiesteban. Contador Públiro, mayor de 
edad, casado, y t erino de San Pedro 
*'ula. a< tuando el primero, en *u i on- 
di- um tie i'rtti uradar l ’-eneral dr U 
Kepúltltca. Representante de k»  inte- 
rr-se> d r ! Lxado. según D n r r to  de 
eWi-M>n N* 'JO. det 14 de diciem bre de 
1957 4e la  A a a U a  V i n a i l  Caaa-

títoyente j  «1 segundo, en su condición 
de Gerente de la  P lan ta  de P r o d a d »  
Lácteos Sula, ostentando la representar 
ción legal de la misma, por acuerdo 
de la  Jun ta  D irectiva del Banco Na- 

| cional de Fomento en su sesión N* 
■349 del 29 de enero de 1963, depen- 
i diente del Banco Nacional de Fomento, 
'establecida en Bermejo, jurisdicción de 
(San Pedro Sula, departam ento de Cor
tés, librem ente celebramos ante lo» ofi
cios del señor Proveedor General de 
la República, P. M. Tomás A n ta  Qui
ñones, el siguiente Contrato:

P rim ero : £1 señor Roberto Pérez 
Santiesteban declara : Que la  P lan ta  de 
Productos Lácteos sum inistrará a  las 
Escuelas urbanas, rurales y pre-escola- 
res que de m utuo acuerdo establezcan 
el M inisterio de Educación Pública d i
rectamente o a través del Servicio Na
cional de Alimentación y .Asistencia 
del Niño (SNAAN) y la P lanta  Sula, 
la  cantidad aproxim ada de 384.000 li
tros de leche fluida con sabor y apro
ximadamente 148,906 libras de leche 

1 descremada, hasta por un valor to ta l 
j de doscientos mil lem piras netos . . . .
; (L  200.000) que es la partida presu
puestaria aprobada para este fin  en el 

I Presupuesto General de Ingresos y 
(Egresos de la  Nación para  el año de  
1963, y que el M inisterio de Educa- 

j ción, a  través del SNAAN, distribuirá 
ien la siguiente form a: la leche flu ida 
j con sabor, en las áreas de San Pedro 
i Sula, San Manuel, Chamelecón, Villa 
Nueva, P im ien ta  y  Dos Caminos, y la 
leche en polvo descremada, en los de
partamentos de Choluteca, El Paraíso, 
Valle, Comayagua, Lempira, La Paz, 
Copan, Santa B árbara y Ocotepeque. 
El Ministerio de Educación —directa
mente o a través del SNAAN—  de 
común acuerdo con la P lan ta  Sula y 
por simple cruce de notas, elaborarán 
la nómina de escuelas v determ inarán 
las cantidades de leche en polvo y le 
che con sabores que la P lan ta  Sula 
suministrará. El transporte  de la leche 
con sabores lo hará la Planta Sula en 
tambos refrigerados, hasta los centros 
de c -limo establecidos. Los tambos 
deberán ser devueltos el mismo día de  
la entrega, de acuerdo con un itine- 
r |ue establecerá la P lan ta  con el 
Ministerio o el SNAAN. 1.a leche en 
pobo >er¿ entregada por la P lan ta  en 

,1a ciudad d r San Pedro  Sula o en esta 
i capital, a opción del M inisterio do 
I Educación o del SNAAN. El precio 
'd e  la leche que la planta xenderá al 
Ministerio de Educación, será de vein
titrés rentados de lempira íl. f).23) 

j cada litro  i)e leche descremada con 
sabor y setenta v cinco ce»ta\o* de lem
pira ÍT 0 731 cada libra le leche en

1 polvo descremada. I os Di rectore- y | J 
i Fin arg »dov de I «euelas o personas jue
j re< iban la leche en los entro* de ton- 
isumo contenidos, firm arán diariam ente 
! los comprobantes de recibo. Dicho* do- 
' rumentos -cr\ irán de base pa ia  la 
¡ liquida» ión y paj:o mensual por { arte  
i del Mini-terio de Educación. M en-ual- 
■ mente la P lanta Sula presentará al Mi- 
' nisterio de Educai-ión la »uenta deta
llada de las entrenas realizada* \ el 
recibo men*ual por la- < ntidad * do 
leche suministrada* para su >'eludo 
pago. Este recibo llevará la f ir-rr  del 
Gerente de la planta o de !a 
que éste «lesiane. 1.a duración <b »**to 
contrato s e r á  por la duración de! pe
riodo es» olar del presente año. ( ual- 
quiera de la* parte* t*»dri ve*, m dir 
e*le contrato, dando sm *» por t*.-rilo 
a 1* otra, por lo menos nw  n» »enta 
días de anticifm< k>n Igual plazo ~e re
querirá para s*di* ita r m»*)ifn * *

precio* convexiólo* en este '■>» u- 
mento. Queda entendido que - !  i i -  

ai-tfre de le» he -e s'j'r-ende-x ■,-‘* 
las días festivos», nací -cale*

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados



< aqodAoi otros que designe ei Mini=- 
erio o la Oficina del SNAAN y du- 
ante el período de vacaciones de lo s 1 
entras beneficiarios.

Segando: Joeé Ayala ¡L, en su cali- j 
lad a n ta  expresada, declara que es j 
•ierto todo lo m anifestado po r el señor 
Roberto Pérez Santiesteban y  que acep
ta el contrato anteriorm ente relaciona
do bajo las condiciones dichas, por ser 
así lo  pactado y pa ra  seguridad y cons
tancia, firmamos el presente documen
to, en la  ciudad de Tegucigalpa, D. 
<1, a  los veintiséis días del me* de fe
brero de m il novecientos sesenta y tres. 
—f)  José Ayala Z-, P rocurador Gene
ral de la República.—f)  Roberto Pérez 
.Santiesteban. Pasaporte cubano N* 
17769. Comprobante Identidad p. ex- 
t r a n j e r o s ,  Ficha Dactiloscópica 
N® 201-19014.—Im puesto Sobre la Renta 
L-8193-—f) Tomás A n ta  Quiñón ez, 
Proveedor General de la República.— 
f l M aría R egina M arín, Secretaria de 
la Proveeduría.”— Comuniqúese.

R. Villeda Morales.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José M artínez O.

Acuerdo N* 917

Tegucigalpa, D. C , 8 de marro de 
1963.

El Presidente de la  República

ACUERDA:

Nombrar a p a rtir  del l® de marzo 
del presente año, a la señorita M ana 
del Carmen Bulnes, Brbliotecaria (in
terina) de la Biblioteca Nacional de 
esta ciudad, en sustitución de Gilberto 
Ordóñez.

La nombrada devengará el sueldo 
asignado en el Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos, excepto durante los 
dos primeros meses que devengará el 
80% del sueldo tope, de conformidad 
« on el Artículo 73 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto. — Comu
niqúese.

R. Villeda Morales.

E l Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Tegucigalpa,
1963.

\tu e rd o  N* 919

D. C.. 3 de marzo

El Presidente de l a  R epública 

acuerda:

Nom brar a p a rtir  del 1* de marzo 
del presente año, a  les  siguientes Pro
fesores Miembros del Personal Docente 
del Instituto Técnico V oracional, de 
esta ciudad, en la form a que sigue:

Braulio Cruz Amador, Profesor de 
Estudios Sociales, del 1er. Curso, en 
sustitución del Licenc iado Jesús López 
Orellana, que renuncio.

Ju lio  César González, P rofesor de 
Física, en sustitución del Ingeniero  Luis 
Peña Reyes, que renunció.

Primer Curso \o rm a l Sección

de , Idioma Nacional, Profesor Santiago 
’ Toffé, L 48.00: M atemáticas, Profesor 
Carlos Breve Martínez, Ciencias Fisi- 

‘ cas y Químicas, Profesor laiis Munguía. 
H istoria de Honduras y C- A., Profeso
ra  Ana de Gómez, Biología General y 
Pedagógica, M artha Velásquez, L 36.00, 
cada una; Pedagogía General, Profesor 
Jacin to  Zelaya Lozano, L 48.00; P si
cología General, Profesora Irm a de Za
rape, L 36.00; Educación para el Ho
gar, Profesora O rfilia  Valle, L  24.00; 
Educación Agropecuaria, Profa- Hor
tensia Alvarado, L 36.00; Educación 
M usical, Profesora G uadalupe de Cam
pos, L  24.00; D ibujo y M odelado, P ro 
fesor Santiago Toffé. I, 24.00. Total, 
L  384-00.

A V I S O S
R E M A T E S

Los nom brados devengarán el sueldo 
asignado en el Presupuesto Especial de  
dicho Instituto.—Com uniqúese.

R. Villeda Morales.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública ,

José Martínez 0.

Tegucigalpa, D. 
1963.

Acuerdo N* 920

C., 8 de marzo de

Acuerdo N* 918

Tegucigalpa, D. C., 8 de marzo de 
1963.

El Presidente de la República 

acuerda:

Rectificar los Acuerdos Nos. 287-B 
v 288-B de lecha 1* de febrero del 
presente año, en  loa cuales se aprueba 
el Presupuesto de Gastos y Nómina del 
Personal Docente del Instituto Central 
de esta ciudad, en la parte que se 
refiere a la asignatura de Artes P lás
ticas de Prim er Curso, Grupo N* 19 del 
('icio Común de Cultura G eneral; en 
r l sentido que debetá leerse de la  si
guiente m anera: "Arte» Industria les**
<Jel Prim er Curso, Grupo N® 19 del 
( ic io  Común de Cultura General.— 
i 'omuníquese.

R, Villeda Morales.

El Presidente de la República

ACUERDA:

Cancelar a p a rtir  del 1* d e  febrero 
del presente año, la pensión de  hijo  
de m aestro de (L  25.00) veinticinco 
lem piras mensuales, que fue  concedida 
al joven César A. M aradiaga, dicha 
pensión fue autorizada en A cuerdo N® 
331 de fecha 7 de febrero  del año en 
curso.— Comuniques©.

R. Villeda Morales.

El Secretario de  E stado en el Des
pacho de Educación Pública ,

José Martínez O.

Acuerde N* 921

Tegucigalpa, D. C., 8 de m arzo de 
1963.

El Presidente de Ja R epública 

acuerda:

Suprim ir a p a rtir  del 1® de marzo 
del presente año, las Secciones “ D” y 
“E” d e l Segundo Curso N orm al (Ciclo 
D iversificado), de la Escuela Normal 
de Señoritas, de esta ciudad, autoriza
das por Acuerdos Nos. 291-B y 292-B 

, del 1® de  febrero recién pasado, co
rrespondientes a  la  Nóm ina y Presu
puesto de la misma Escuela. —  ('om u
níquese.

R, Villeda Morales.

E l Secretario de E stado  en el Des
pacho de Educación Pública ,

José M artínez O.

Tercer Curso S o r  m al Secc ión  L a ic a

Legislación, Organización, Adm inis
tración e H igiene Escolar, Profesor J a 
cinto Zelaya Lozano, L 48.00; Evalua
ción y Estadística Escolares, Profesor 
Jesús M illa Selva, L 36.00; Educación 
para  el Desarrollo de la  Comunidad, 
Profesora M arina de  Barrios, L 48.00; 
P ráctica  Pedagógica y Preparación de 
M aterial D idáctico, Profesora Irm a de 
Zacapa, L 168.00; Consejo de Curso, 
Profesora Irm a de Zacapa, L 24.00; 
Clases Especiales del Segundo Curso 
para Tercero, alum nas guatem altecas. 
Sociología General y de la  Educación,
Profesor Jacin to  Zelaya Lozano.............
L  36,00: Introducción a  la Filosofía, 
Profesor Jacin to  Zelaya Lozano, .
L 24,00. Total, L 384.00.

Los nombrados devengarán el sueldo 
asignado en el Presupuesto Especial de 
dicha Escuela.— Comuniqúese.

R. Villeda Morales.

El Secretario de Estado en e] Des
pacho de Educación Pública,

José M a r tín e z  O .

Acnerdo N® 922

Tegucigalpa, D. C , 8 de marzo de 
1963. *

E l P  residente de la  República

AC

El Secretario de Estado en 
pacho de Educación Pública,

1 Crear a partir del 1® J r  marzo del 
presente año, las Secciones del P rim er 

i Corso Normal Sección ” E” y Tercer 
j Curso Normal Sección L aica .

Acuerdo N® 923

Tegucigalpa, D. C., 8 de marzo i 
1963.

E l P residente de la  R epública 
ACOZRda:

Nombrar a  p a rtir  del 1® de marzo 
del presente año, los siguientes P ro fe 
sores, M iembros del Personal Docente 
de la  Escuela Norma! de Señoritas, de 
esta ciudad, en la  form a siguiente:

M aría Rivera, C atedrática de  Cien
cias N aturales en el P rim er Curso C. 
C  C  G., Sección “B’\  en lugar de 
Hortensia Alvarado, que pasa a otro 
puesto.

Horteasia Alvarado, C atedrática de 
Enseñanza Agropecuaria del P rim er 
Curso Normal, Sección “B” y ” D”, en 
sustitución de Juan  Parodi. que renun-

M artha Velásquez, Catedrática de 
Biología General y Pedagógica de P r i
m er Curso Normal, Sección ”E”, tn  
lugar de Orlando Bú, que pasa a otro 
puesto.

| Orlando Bú, Catedrático de Enseñan- 
Iza Agropecuaria del Segundo Curso 
j Normal Secciones "A ” y “B”, en lugar 
’ de Juan Parodi, que renunció.

Los nom brados devengarán el sueldo 
. asignado en el Presupuesto Especial de 
la  Escuela arrilia mencionada. — Co
muniqúese

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado de Letras Primero de 
lo C i v i l ,  del departamento 
de Francisco Morazán, al pú
blico en genera] y para loe 
efectos de ley, hace saber: 
que en Ja audiencia del dfa 
diez de septiembre del año 
en carao, a las diez de la ma- 
ñaña y  en el local que ocupa 
este Juzgado, Be rematarán en 
pública subasta los inmuebles 
siguientes: a) * ‘Un lote de terre 
no situado en el barrio Las 
Delicias de esta ciudad, en el 
lugar llamado Guajoco.que mi
de doce vaTas de Norte a Sur, 
por treinta y siete varas de 
Oriente a Poniente, con estos 
limites: al Norte, calle de por 
medio, con propiedad de Feli
pe Solórzano, Guadalupe Mar
tínez y otros; al Sur, con pro
piedad de Cipriano Cruz; al 
Oriente, con propiedad de Gui
llermina Rivas de García, hoy 
del compareciente José Lucio 
Coello por compra que hizo a 
don Encarnación Coello Padi
lla, según resulta de la escri
tura pública que autorizó el 
Notario Tulio García Cálix, el 
día sábado veintidós de no
viembre de mil novecientos 
cuarenta y uno, y el dominio se 
encuentra registrado a su fa
vor con el número trescientos 
veintiuno, folios trescientos 
ochenta y tres y trescientos 
ochenta y cuatro del Tomo se
senta y dos del Registro de la 
Propiedad Inmueble de eBte 
departamento’*, b) Un lote de 
solar situado en el barrio Las

Acuerdo N® 924

Tegucigalpa, D. C-, 8 de marzo 
1963.

El Presidente de la República 

acuerda i

dt-

R . V illeda  M orales.

Am pliar ei Acuerdo N® 1894 de fe

cha 25 de junio del año de 1962, que 

concede equivalencia de estudios de las 

m aterias comprendidas conforme ai 

Plan de Estudios de Educación Normal 

L iban  a, con las similares a las del 

Plan de Estudios del Ciclo Común de 

Cultura General y O cio  Diversificado 

de Educación Secundaria, a favor del 

joven M ario Aquiles L’clés, en  el -en - 

1 tido de incluir la asignatura siguiente 

Prim er Curso del Cielo Común de Cul

tura G eneral; Educación Moral > < ¡- 

viea.—( .omumquesr.

R. Villeda Morales.

Delicias, en  e! lugar 
Guajoco, de este Distrito Cas
tra 1. que mide nueve van»? 
media de Oriente a Patente, 
por veintisiete de Nortea for, 
limita: at Norte, conpmpiodte 
de Simeón Martínez, cafe & 
por medio; al Este, rniiiidSil 
del compareciente Jeté L  Osc
ilo; al Sur. propiedad da fm> 
nando Sempé, y al Oeste, pro
piedad de Encarnación CmDo 
Padilla. El inmueble descrito 
y delimitado lo hubo el ufar 
José L. Coello, por comprime 
hizo a don Encarnación Coello 
Padilla, en escritura pótete 
que autorizó el Notario dos 
Edmundo Pinto MejSa el ó» 
de marzo de mil noverieatm 
cuarenta y seis, y el dominio 
se encuentra registrado a n 
favor con el número cinto 
cuarenta y cinco, fofos tres
cientos ochenta y uno dellb 
mo ciento cincuenta y uno id 
Registro de la Propiedad In
mueble de este depsitamsate. 
Los dos sotares descritos m 
las letras a y b forman ua os
lo cuerpo, y en elloa ha oom 
traído el comparecientefJtori 
L. Coello, en concepto de m  
joras y a sus propia» 1190—i 
una casa, construcción de 
dera, cubierta de teja, ptoote 
drillo de cemento, eieloo m  
chihombrados y se compasé 
una sala pieza, con un anen 
donde tiene instalado ua tala 
de mecánica, una cocina, teto 
servicios sanitarios de ten 
con su instalación de ages po 
table y luz eléctrica, atoaos 
tro cuartos también do toidi 
ra, cubiertos de teja, lito* 
drillo de cemento, coto rite 
machihembrados y con 1 
vicios sanitarios, agua 
y luz eléctrica, todasetete* 
joras también debida»*** 
gistradas. Y  se remato* 
para conlei producto detesto 
ta hacer el pago do ma tote 
dad de lempiras a te mito 
Concepción Blanco do foto 
tro. Los inmuebles di el • 
han sido valorados en te atoó 
dad de nueve mil tramtote 
lempiras. Se advierte O  
por tratarse de primara 8ril 
ción, no se admitirás 
que no cubran las dos 
partes del avalúo.— 1 
pa. D. C ,  14 de 
1963.

Joof Martines O. !< •

d rl G c lo  Diversificado, de la
N i i R i I d e  S r i i o l —, d e  o M  

la forro* qoe r i f a r :

Lacada E l Secretario de E stado « i  
pacho de E d acañ ó a  Pública,

e) Des- El Secretario de Estado m  
pacho de Educación Pública,

José Mmnutes O.

!-l lh*>-

José Martínez O.

Rolando García itefc
lirio

Del 17 A. al 9 S. «3.

El infrascrito,
Juzgado do LtofOto te 
Civil, del departemmte * 
Francisco Mórula, R ito  
hace saber: qoe m  l i  tori* 
da del día martas dteadt*

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados



liaabre del año en curso, a 
I* aoeve y medía de la maña* 
■ay en el local que ocupa este 
Demoeho ee rematará la mitad 
dei mueble que se detalla de 
la manera siguiente: Un te
rrena como de cuatro manza- 
aaa de extensión superficial, 
atondo en el caserío de El 
Cnrisal, jurisdicción de Coma- 
jrafáela, Distrito Central, li
ndando: a) Norte, con propie
dad de Alejo López callejón 
de par medio; al Sur. con 
firariedad del General Tiburcio 
Carfia Andino; a) Este, con 
propiedad de Juan Cañizales, 
carretera del Norte de por 
pedia, y al Oeste, con propie
dad de Petrona y Francisco 
ffnsa, propiedad que se en
cuentra inscrita con el núme
ro H5 folios ciento noventa y 
nao al ciento noventa y tres, 
Ibmo 150 eo el Registro de la 
Propiedad de este departa- 
aadt. Dicha mitad de terre
no ae rematará, para que con 
■« producto, hacer pago de 
cantidad de lempiras, que la 
«•ara Ester Hernández de 
Rodríguez adeuda al Abogado 
Gi barte Gálvez. Se advierte 
qm por tratarse de primera 
licituión, no ee admitirán pos- 
tana que no cubran los dos 
teñios del avalúo, el cual as
oné* a la cantidad de nueve 
mil quinientos lempiras.— Te- 
gscigalpa, D. C., 13 de agos
to da 1963.

Marco Tulio  M uño z , 
Srio.

DH17 A. al 9 S. 63.

El infrascrito, Secretario del 
Jamado 29 de Letras de lo 
C ivil, del departamento de 
Francisco Moraz&n, al público 
as general y para loa efectos de 
Isy.hace saber :que en la audien
cia del dfa miércoles cuatro de 
nptiembre del año en curso, a 
las nueve de la mañana y en el 
local que ocupa este Juzgado, 
st rematará en pública subas
ta el siguiente inmueble: Una 
porción de terreno de forma 
irregular, sito al Norte de Ja 
casa de la “Quinta Berlín’' 
taaiendo una área de un mil 
noventa y ocho metros cua
drados, treinta y siete centí
metros, explicando que dicha 
porción se inclina hacia el Este 
de la indicada casa, y que se le 
han agregado veinte metros 
cuadrados para seguir com<> 
límite la orilla de un barranco 
terreno en el que h»v cons
truida una casa paredes de 
Piedra, cemento y ladrillo, cu
bierta con terraza de cemento., 
de tuse pisos, teniendo el pri
meas tres piezas, seis el según 
do y cinco el tercero y este 
pilo y et anterior son de un 
Perímetro de ciento ochenta 
metro* cuadrados, habiendo i

en la parte Sur un muro o ma 
lecón de calicanto y limita: al 
Norte. Sur y Oeste, con terre
no que perteneció al Lie. J, An
tonio Rívas. hoy de sus here
deros. y al Este, con finca que 
fue de Manuel Gómez, hoy de 
sus herederos, situado en esta 
ciudad, encontrándose inscrito 
el dominio a favor de la señora 
Juana Reina Martínez de Ra
mos con el número 212, folios 
del 284 al 287 del tomo 49 del 
Registro de la Propiedad In
mueble de este departamento. 
Se advierte que por tratarse 
de primera licitación, no se ad
mitirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes de ava
lúo el cual asciende a la can 
tidad de treinta mil lempiras 
Y  se rematará para con su 
producto hacer pago de canti
dad de lempiras que es en de 
berle la señora Juana Reina 
Martínez de Ramos, a la señora 
Nella Granieri de Mendoza.—  
Tegucigalpa, D. C., 5 de agos
to de 1963.

Marco T ulio Muftóz 
Seto.

Del 9 al 31 A. 63.

E l in f r a s c r i to ,  S e c re ta r io  d e l J u z 
g a d o  2* d e  L e t r a s  d e  lo  C iv il de l 
d e p a r ta m e n to  d e  F ra n c is c o  M o ra - 
z án , a l  p ú b lic o  e n  g e n e ra l  y  p a r a  
loa e fe c to s  le g a le s , h a c e  s a b e r :  
q u e  e n  l a  a u d ie n c ia  d e l d ía  lu n e s  
v e in t i t r é s  d e  s e p tie m b re  d e l afio 
e n  c u rso ,  a  l a s  n u e v e  d e  l a  m a 
ñ a n a  y  e n  e l  lo c a l  q u e  o c u p a  e s te  
D e sp a c h o , s e  r e m a ta rá ,  e n  p ú b lic a  
s u b a s t a  e l s ig u ie n te  in m u e b le :  U n  
lo te  d e  c a n t e r a  u b ic a d o  e n  e l lu g a r  
a n te s  n o m in a d o  P la n  d e  l a s  L o
m a s  d e  e s t a  ju r is d ic c ió n , d e  s ie te  
m il s e te n c íe n to s  d o s  m e t r o s  c u a d r a 
d o s  d e  e x te n s ió n  su p e rf ic ia l ,  l im i
ta d o :  a l  N o r te ,  lo te  n ú m e ro  t r e s  
d e l P l a n  d e  l a s  L o m a s , p e r te n e c ie n 
te s  a  S a i ua  t i  a n o  A n d ra d e , e n  u n a  
lo n g itu d  d e  s e t e n t a  y  se is  m e tro s  
c u a r e n ta  y  s e is  c e n tím e tro s , y  con  
lo te  n ú m e ro  u n o  d e l m ism o  te r re n o  
e n  u n a  lo n g itu d  d e  v e in te  y  t r e s  m e 
tro s  o c h e n ta  y  c u a t r o  c e n tím e tro s ;  
a l  O r ie n te , r e s to  d e  l a  c a n te r a  en  
u n a  e x te n s ió n  d e  s e s e n ta  y  d o s m e
t ro s  v e in te  c e n tím e tro s ;  a l  O ccid en 
te , lo te  d e  c a n te r a  n ú m e ro  ocho , de 
V ic to r ia  A n d ra d e  d e  C a rd o n a , c u a 
r e n ta  y  d o s  m e tro s , y  co n  M e lch o r 
H a d d a d , c ie n to  s e is  m e tro s  v e in te  
c e n t ím e tro s .  D ic h o  lo te  se  e n c u e n tr a  
in s c r ito  a  fa v o r  d e  M e lch o r H a d d ad , 
ro n  e l n ú m e ro  293. fo lio s 432 y  433 
de! T o m o  116 d e l R e g is tro  d e  la  
P ro p ie d a d . S e  a d v ie r te  q u e  p o r  t r a 
ta r s e  d e  p r im e r a  l ic ita c ió n  n o  se  
a d m i t i r á n  p o s tu r a s  q u e  n o  c u b ra n  
lo s d o s  te r c io s  de l a v a lú o , e l cu a l 
..sc ien d e  a  la  c a n t id a d  d e  d ie c i
n u e v e  m il  d o sc ie n to s  c in c u e n ta  y 
(.-•"co le m p ira s . -  T e g u c ig a lp a . D 
C . 28 d e  a g o s to  d e  1963.

JTanco Tmlio M uño?, 
Secretario

D el 29 A  a l  20 S- 63 j

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Primero de
10 Civil, de este departamento 
de Francisco Morazán, al pú 
blico en general y para lo* 
efectos de ley, hace saber: 
que en la audiencia señalada 
para el día lunes treinta de 
septiembre del corriente año, 
a las diez de la mañana y en 
el local que ocupa este Despa
cho, se rematarán en pública 
subasta las cuatro quintas par 
tes de los inmuebles siguien
tes: a) Una fracción de solar 
situsdo en el barrio de "Las 
Delicias'’, de esta ciudad, de 
veinte varas de Norte a Sur, 
por veinticinco varas de Este 
a Oeste, formando esquina, 
limitada: al Norte, parte de 
solar perteneciente a la suce 
ción de Julio Villars, al Orien
te. parte de solar de Hernán 
Villars Zelaya; al Sur, me
diando calle, con casa y solar 
de Ju9to Díaz y Ricardo Flo
res, y al Poniente, mediando 
la primera calle, con propie
dades de los sucesores de don 
Santos Soto y de Isaac Girón. 
En este solar se encuentra una 
casa de paredes de piedra y 
concreto, con cargadores de 
cemento armado, entejada, pi
sos de ladrillo de cemento y 
compuesta de las piezas si 
guientes: una pieza de cuatro 
metros de ancho por cuatro 
metros veinticinco centímetros 
de fondo; otra pieza de cuatro 
metros de ancho por cuatro 
metros cincuenta centímetros 
le fondo; y otra pieza de cua
tro metros de ancho por cuatro 
metros veinticinco centíme
tros de fondo, las cuales sir
ven de dormitorios, un pasillo 
le un metro treinta y cwen 
‘entímetroa de fondo por cua 
ro metros de largo, otra ple;a 
le tres metros diez centíme- 
ros de ancho por cuatro me
ros de fondo que sirve d*~

■«ala, otra pieza de tres metroe 
chenta centímetros de anch< 
ior cuatro metros de fondo

11 que sierve de corredor, otra 
ue sirve de cocina, de treB 
íetrcs veinte centímetros de 
ncho por tres metros cincuen- 
i y cinco centímetros de fon 
:>; un cuarto para sirvientes,

■ a tres metros cincuenta y 
neo centímetros de archo 
ir tres metros de fondo, > 
iene su respectivo baño e 
iodoro; otro cuarto para ser- 
cío sanitario, con baño e 

•mdoro, de un metro cincuen 
i y cinco centímetros de lar- 

•o; otro cuartito de un metro 
ncuenta y cinco centímetro# 
■» ancho por un metro de fon- 
i que sirve de closet; un co- 
edor enladrillado también 
•n ladrillos de cemento, de 
s metros diez centímetros 

* ancho por seis metros trein 
i y cinco centímetros de ltr

go; un patio cerrado y enla
drillado con ladrillos de ce
mento, de seis metros cincuen
ta y cinco centímetros de ancho 
por seis metros treinta centí
metros de fordo; hay también 
lavadero y pila de pirito para 
agua; toda la construcción está 
debidamente machihembrada, 
con instalación oculta de luz 
eléctrica e instalaciones de 
agua fría y caliente; las puer
tas y ventanas son de madera 
fina y con vidrieras, y tiene su 
respectiva cornisa. También 
h»y una galera cubierta con 
zinc; estando estas mejoras 
inscritas at margen del asiento 
principal; y está inscrita la 
tradición del dominio de los 
derechos con el número ciento 
cuarenta y cinco, folios del 
ciento treinta y seis al ciento 
treinta y ocho del tomo ciento 
catorce del Registro de la Pro
piedad Inmueble de este de
partamento” . b). "Otra frac 
ción de solar, situada al Orien
te de la descrita, que mide sie
te varas de Este a Oeste por 
veinte varas de Sur a Norte, 
limitada: Al Norte, con solar 
de la sucesión del señor Julio 
Villars; al Sur, mediando calle, 
con propiedad de Justo Díaz y 
Ricardo Flores; al Este, pro
piedad de José Arturo Ochoa, 
y al Oeste, el solar descrita 
anteriormente” . Las mejoras 
construidas y que Be han de
tallado antes, también están 
comprendidas sobre este solar; 
encontrándose inscrita la tra 
dición del dominio con el nú
mero ciento cuarenta y seis, 
folios del ciento treinta y seis 
al ciento treinta y ocho del to
rro ciento catorce del citado 
Registro de la Propiedad. El 
inmueble descrito en la letra 
a) fue valorado por las partes
de común acuerdo en...............
L  140.000.00 y el descrito en 
la letra b), en L  10.000.00. 
Los inmuebles descritos se re
matarán para con au producto 
cancelar al Banco de Honduras, 
S. A., cantidad de lempiras 
que le adeudan Angelina Mar
tínez v. de Sierra, Rigoberto, 
Miguel Angel y José Augusto 
Sierra Martínez Se advierte 
que por tratarse de primera 
licitación, no 9e admitirán pos
turas que no cubran laa dos 
terceras partes del avalúo.— 
T»gucigalpa, D. C.. 24 de agos
to de 1963.

R o l a n d o  G a r c ía  P c b l a ,
S rio .

De) 30 A. at 21 S. 63.

Título Supletorio

El infrascrito Secretario de' 
Juzgado de Letras Seccional 
de Puerto Corté#, al público en 
general y para los efectos de 
eyt hace saber: que con fecha

nueve de julio del comente 
año, se presentó a este Despa
cho la señora Mariana Culotta 
viuda de Cáceres, mayor de 
edad, viuda, de oficíoa domés
ticos, bondureña y vecina de 
Tegucigalpa. D. C., transito
riamente por este puerto, soli
citando Titulo Supletorio del 
siguiente inmueble; Un solar 
ubicado en el Barrio «El Cen
tro» de esta ciudad de Puerto 
Cortés, e n t r e  las Avenidas 
Primera o del Ferrocarril, y 
Segunda, y Calles Tercera y 
Cuarta, cuyos límites y dimen
siones son: a) Norte, cincuenta 
y cuatro píes y colinda con 
casa y solar de la misma soli
citante; al Sur ,  cincuenta y  
cuatro pies y colinda con la 
Primera Avenida o del Ferro
carril Nacional; al Este, pro
piedad de herederos del Doctor 
Inés Hernández,ciento noventa 
y ocho pies, y al Oeste, ciento 
noventa y cuatro pies y colinda 
con propiedad de Vicenta Bro- 
cato v. de Aguilar, h o y  de 
Francisco C u l o t t a .  En el 
solar deslindado existió un edi
ficio de dos pi sos,  donde 
funcionaba el «Hotel Interna
cional», recientemente desapa
recido por incendio, y fue ad
quirido par la señora v. de 
Cáceres p o r herencia testa
mentaria de bu difunta madre 
legítima, doña Vicenta Brocato 
v. de Aguilar, según senten
cia del Juzgado de Letras de 
esta Sección, de fecha treinta 
de junio de mil novecientos se
senta y uno. No hay poseedo
res proindi viso.— Puerto Cor* 
tés, 17 de julio de 1963.

WiLrsioo Ga t t I n, 
Secretarlo.

31 A. y 30 S. 63.

REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber; que con 
fecha diecisiete de julio del 
año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: "Registro 
y depósito de una marca de 
fábrica.— P o d e r Ejecutivo. — 
Secretaría de Economía y Ha
cienda.— En representación de 
U compañía Oltn M»thieson 
Chemical Corporation, una cor
poración del Estado de Virgi
nia, manufactureros con ofici
nas principales en 460 Park 
Avenue. en la ciudad de Nue
va York, Estado de Nueva 
York, Estados U n i d o s  de 
América, según el poder que 
obra en esa Secretaría de Es
tado, respetuosamente compa
rezco a solicitar el registro y 
depósito como marca de fábri*

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados



La infra'-critp. J^fe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: 
que con fecha die
cisiete de julio del 
año en carao, se ad
mitió la solicitad qae 
di ce:  “ Registro y
depósito de una mar
ca de fábrica.— Po
der Ejecutivo — Se
cretaría de Econo
mía y Hacienda.—
En representación de 
la compañía H. A. G.
Aktiengesellschaft, 

una entidad comer
cial alemana, manu
factureros domiciliados en Bremen, Hagstrasse, Alemania, 
según el poder que obra en e9a Secretaría de Estado, en el 
expediente de la marca de fábrica N9 6362, respetuosamente 
comparezco a solicitar el registro y depósito de la marca de 
fábrica denominada “ Kaffee H. A. G .” , Diseño, según el 
clisé y conforme at adjunto certificado de registro y renova
ción Np 101.530 del 9 de octubre de 1907, renovada en 1917, 
1927, 1937, 1947 y 1957 en la Oficina de Patentes de Alemania, 
marca que ampara, distingue y protege café, equivalente del 
café, cafeína, té, tea medicinales, cacao, la que sin distinción 
de tamaño o color, se aplica o fija a los artícu'os y productos 
mismos o a los envases, frascos, recipientes, caj¿s, paquetes, 
empaques, fardos, bultos y envoltorios que los contienen, 
por medio de impresiones, grabados, etiquetas, marbetes, 
estarcidos y en las otras formas y modos generalmente acos
tumbrados en el comercio y en la industria, para todo lo cu a 
se agregan los demás documentos de ley.— Tegucigalpa, D. C„ 
diecisiete de julio de mil novecientos sesenta y tres — (f) Jorge 
Fidel Durón” . Lo que se pone en conocimiento de) público 
para los efectos de ley.— Tegucigalpa, D. C., 9 de agosto de 
1963.

Argentina M. de ChXvkz.
31 A . y 10 S. 63.

ca hondurena, de la marca de 
fábrica denominada:

HALQUINOL
según el clisé, marca que am
para, distingue y protege toda 
clase de artículos y productos 
químicos y farmacéuticos y, 
en particular, preparaciones 
antHnfecciosas para neo hu
mano y veterinario, marca que 
sin distinción de tamaño, color 
o diseño especial, se aplica o 
fija a les artículos y productos 
mismos o a los envases, reci
pientes, frascos, cajas, paque
tes, empaques, fardos, bultos 
y envoltorios que los contienen 
por medi o  de impresiones, 
grabados, etiquetas, marbetes, 
estarcidos y en las otras for
mas y modos generalmente 
acostumbrados en el comercio 
y en la industria, para todo 
lo cual se agregan los demás 
documentos de ley.— Teguci
galpa. D. C.. diecisiete de ju
lio de mil novecientos sesen
ta y tres.— (f) Jorge Fidel 
Durón” . Lo que se pone en 
conocimiento del público para 
los efectos de ley.— Tegucigal
pa, D. C., 9 de agosto de 1963.

Argentina M. de Cha vez

31 A. y 10 S. 63.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con 
fecha diecisiete de julio del año 
en curso, se admitió la soli
citud que dice: “ Registro y

depósito de una marca de fá
brica.—  Poder Ejecutivo — Se
cretaría de Economía y Ha

cienda.— En representación de 
la compañía The J. B Williams 
Company, Ine., una corpora
ción del E s t a d o  de Nueva 
York, manufactureros con ofi
cinas principales en 711 Fifth 
Avenue, en la ciudad de Nue
va York. Estado de Nueva 
York, Estados Unidos de Amé
rica, según el poder que obra 
en esa Secretaría de Estado, 
respetuosamente comparezco a 
solicitar el registro y depósito, 
de la marca de fábrica deno
minada:

IECTMCSHAVE
según el clisé y conforme al 
adjunto certificado de registro 
N 9 373.714, del 19 de diciembre 
de 1939. renovada el 19 de di
ciembre de 1959 en la Oficina 
de Patentes de los Estados 
Unidos de América, marca que 
ampara, distingue y protege 
preparaciones para el trata
miento de la piel y para pre
parar la barba antes de rasu
rarse con n a v a j a  eléctrica, 
preparaciones que tienen pro
piedades incidentales como una 
loción para la piel ptra u?>o 
después He rasurarse, marca 

! que sin distinción de tamaña, 
| color o diseñ° especial, se apli- 
1 ca o fija a los artículos en  bus

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA

SOLETES GIIOS MONEDA ME TAUCA
Compra Vento Compra Venta Compra Vonta

Dólar L 1.98 12.02 L 2.00 L2.Q2 L 1.98 L2.02
Colón Salv 0.792 0.804 0.80 0.792 0.804
Quotzal 1.98 2.01 2.00 1.98 2.01
Colones
C. A  0.298868 0.303396 0.301887 0.298868 0.303396
Córdobas 0.282857 0.287143 0.285714 0.282857 0.287143

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 
EN EL MERCADO DE NEW YORK

Libra Esterlina .........................
M iera* lempira*

L 5.60
Fianoo Belga ........................... 0.04
Franco Francés......................... .... 0.2041 0.4082
Franoo Suizo ........................... .... 0.2314 0.4628
Marco Alemán ......................... 0.5024
Florín ....................................... .... 0.2791 0.5582
Corona Sueoa ......................... .... 0.1930 0.3860
Peseta....- ................................ .... 0.0168 0.0336
Peso Argentino ......................... .... 0.0074 0.0148
Peso Mexicano ......................... .... 0.08 0.16
Lira ........................................... .... 0.001612 0.003224
Dólar Canadiense .................. .... 0.9268 1.8536

NOTA: El tipo  de v e n ta  p a r a  e! C olón S a lv ad o re ñ o Y el Q u e t ia l
sigue lo mismo.

BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
a u u a n d b o  AKXXJO P O D A , 1

Constitución de Sociedad
A  los comerciantes de esta plaza y público en general, 

se hace saber: que el 5 de mayo último, y en eacritata 
pública otorgada en esta ciudad, ante los oficios del Meta- 
rio Gonzalo Pascua h., fue constituida la sociedad de 
carácter colectivo que gira b»jo la razón social de “Felipe 
J. Faraj y Compañía” , con domicilio en San Pedro Sola, 
y la que se dedicará a la importación, exportación, compra 
y venta de productos nacionales y extranjeros, en mayor 
o menor escala, y toda clase de operaciones mercantíW 
permitidas por el Código de Comercio. La Adminístraeifa 
de la sociedad y el uso de la razón social está a cargo del 
suscrito.

F E L IP E  J. FARAJ.

19. 16 y 31. A. 63.

Nota de la Administración
Los originales que se 

envíen para publicarse 
en LA GACETA, deben 
estar escritos por un solo 
frente y, si posible fue 
re, a máquina.

envases, frascos, recipientes, 
cajas, paquetes, fardos, bultos 
y envoltorios que ¡os contienen 
por medio de impresiones, gra
bados, etiquetas, marbetes, es
tarcidos y en las otras formas 
y modos generalmente acos
tumbrados en el comercio y en 
la industria, para todo lo cual 
se agregan los demás docu
mentos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C .f diecisiete de julio de 
mil novecientos ses en t a  y 
tres.—  (f) Jorge Fidel Du- 
rón” . Lo que se pone en co
nocimiento del público para los 
efectos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C., 9 de agosto de 1963.

Argentina M. de Chávez 

31 A. y 10 S. 63.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con 
fecha diecisiete de julio del 
sño en curso, se admitió la 
solicitud que dice: “ Registro 
y derósito de una marca de 
f á b r i c a.—  Poder Ejecuti
vo.—  Secretaría de Economía 
y Hacienda.— En representa
ción de la compañía Eli Lilly 
and Company. una corpora
ción del Estado de Indiana, 
manufactureros domici iados 
en 740 South A'abama Street, 
en la ciudad de IndianápoÜe, 
Estado de Indiana, Estados 
Unidos de América, según el 
pod^r qu*> - bra en esa S e c r e 

staría de Estado, respetuosa* 
jmente comparezco a solicitar

el registro y depósito de la 
marca de fábrica denominada’

LETUSIN
según el clisé, y confort*» al 
adjunto certificado de regi«tn> 
N9 50.053 del 20 de noviembre 
de 1961, de la División de 1| 
Propiedad Industrial del Mi
nisterio de Fomento de Co
lombia. marca que ampira, 
distingue y protege substan- 
cías y productos u*aóo» es 
medicina, farmacia, veterina
ria, higiene, nerfumerU y to* 
cador: drogas naturales o ptv* 
parada*, aguas minerales, vi* 
nos y t ó n i c o s  medicínale!, 
especia Imen te preparaciones 
farmacéuticas usad*s en el 
tratamiento de enfermedades 
respiratorias, marca que*lia 
distinción de tamaño, color o 
diseño especia],se a p i i c a o 
fija a los artículos y produrtnt 
mismos o a los envaree, reci
pientes, frascos, cajas, paque
tes, empaques, bultos y envol
torios, que los contienea,  
por medio de impresHMM, 
grabados, e t i q u e't a a. mar
betes, estarcidos y en las otra 
formas y modos generalmeato 
acostumbrados en el cemerci» 
y en la industria, para todo le 
cual se agregan los demáa da 
cumentoa de ley.— Tegurifof* 
pa, D. C.. diecisiete de jai» 
de mil novecientos setenta f  
tres.— (f) Jorge Fidel Duda**. 
Lo que se pone en conorásM» 
to del público para loe efecto* 
de ley. Tegucigalpa, D. C„ • 
de agosto de 1963

Argentina M. aaCaira
31 A. y 10 S 63.

para mejor saam
Haga sos piiblfcarii 

nes en el diario ofirid 
LA GACETA, y ptpflü 
mandar los origina!—# 
sos avisos con toda rito 
ridad para evitar ajó 
vocaciones.

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados


	Acuerdo N° 899
	Acuerdo N° 900
	Acuerdo N° 901
	Acuerdo N° 902
	Acuerdo N° 903
	Acuerdo N° 904
	Acuerdo N° 905
	Acuerdo N° 906
	Acuerdo N° 907
	Acuerdo N° 908
	Acuerdo N° 909
	Acuerdo N° 910
	Acuerdo N° 911
	Acuerdo N° 912
	Acuerdo N° 913
	Acuerdo N° 914
	Acuerdo N° 915
	Acuerdo N° 916
	Acuerdo N° 917
	Acuerdo N° 918
	Acuerdo N° 919
	Acuerdo N° 920
	Acuerdo N° 921
	Acuerdo N° 922
	Acuerdo N° 923
	Acuerdo N° 924



